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هزار و چهارصد، سالی بود که تا آخرین لحظات آن 
را زندگی کردم. لحظه به لحظه آن برایم درس بود و 
دقیقه به دقیقه اش مرا با چالش هایی جدید مواجه 
می کرد که سپری شدن هرکدام بعُد هایی جدید به 
رویم می گشود و ساعت به ساعت این سال مرا رشد 
می داد. هزار و چهارصد، روز به روزش مرا به تفکر 
خواسته هایم  و  اهداف  و  زندگی  معنای  ی  درباره 
دعوت می کرد و ماه به ماه به واسطه افرادی که توسط 
شورا و مکانیزم پیش رویم قرار می داد صدق راسخ 

اهدافم را نمایان می ساخت.
در این سال با اساتید و دوستانی آشنا شدم که مرا 

فراتر از حال بردند.
      این سری از گاهنامه مکانیزم را به استاد گرامی 

دکتر رضاعی به پاس تمام زحمات و خدمات ارزنده ای 
که در این سال ها برای مهندسی مکانیک ایران و 
دانشکده مان انجام دادند تقدیم می کنیم و در این 
آخرین لحظات قرن از خداوند منان برای ایشان طلب 

سلامتی و موفقیت روزافزون داریم. 
      از اساتید دیگر که در این گاهنامه ما را یاری 
کردند بالاخص دکتر محمدی اقدم، دکتر منتظرین، 
دکتر ادیبی و مهندس احمدوند و مهندس زارعی 
تشکر می کنیم و در این واپسین لحظات سال برای 
و  پیروزی  سلامتی،  منان  خداوند  از  بزرگان  این 

کامیابی مسئلت داریم.
را که خواست  فریدن مشیری  از  ادامه شعری  در 
است،  ایران  شریف  ملت  و  اساتید  از  بسیاری 
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تو از این دشتِ خشکِ تشنه روزی تو از این دشتِ خشکِ تشنه روزی 
کوچ خواهی کرد وکوچ خواهی کرد و

اشکِ من تو را بدرود خواهد گفت.اشکِ من تو را بدرود خواهد گفت.
نگاهت تلخ و افسرده است.نگاهت تلخ و افسرده است.

دلت را خار خار ناامیدی سخت دلت را خار خار ناامیدی سخت 
آزرده ست.آزرده ست.

غم این نابسامانی همه توش و توانت را غم این نابسامانی همه توش و توانت را 
زتن برُده ست!زتن برُده ست!

تو با خون و عرق، این جنگل پژمرده را تو با خون و عرق، این جنگل پژمرده را 
رنگ و رمق دادی.رنگ و رمق دادی.

تو با دست تهی با آن همه طوفانِ تو با دست تهی با آن همه طوفانِ 
بنیان کن در افتادی.بنیان کن در افتادی.

تو را کوچیدن از این خاک، دل بر کندن تو را کوچیدن از این خاک، دل بر کندن 
از جان است!از جان است!

تو را با برگ برگِ این چمن پیوندِ پنهان تو را با برگ برگِ این چمن پیوندِ پنهان 
است.است.

تو را این ابر ظلمت گستر بی رحم تو را این ابر ظلمت گستر بی رحم 
بی باران،بی باران،

تو را این خشک سالی های پی در پی،تو را این خشک سالی های پی در پی،
تو را از نیمه ره بر گشتن یاران،تو را از نیمه ره بر گشتن یاران،

تو را تزویر غمخواران،تو را تزویر غمخواران،
ز پا افکند!ز پا افکند!

تو را هنگامۀ شوم شغالان،تو را هنگامۀ شوم شغالان،
بانگ بی تعطیل زاغان،بانگ بی تعطیل زاغان،

در ستوه آورد.در ستوه آورد.
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تو با پیشانی پاک نجیبِ خویش،تو با پیشانی پاک نجیبِ خویش،
که از آن سویِ گندم زار،که از آن سویِ گندم زار،

طلوع با شکوهش خوش تر از صد تاج خورشید طلوع با شکوهش خوش تر از صد تاج خورشید 
است؛است؛

تو با آن گونه های سوخته از آفتابِ دشت،تو با آن گونه های سوخته از آفتابِ دشت،
تو با آن چهرۀ افروخته از آتش غیرت،تو با آن چهرۀ افروخته از آتش غیرت،

ـ که در چشمان من والاتر از صد جام جمشید ـ که در چشمان من والاتر از صد جام جمشید 
است،است،

تو با چشمانِ غم باری،تو با چشمانِ غم باری،
ـ که روزی چشمۀ جوشان شادی بود و، ــ که روزی چشمۀ جوشان شادی بود و، ـ

اینک حسرت و افسوس، بر آناینک حسرت و افسوس، بر آن
سایه افکنده ست خواهی رفت.سایه افکنده ست خواهی رفت.

و اشکِ من تو را بدروردخواهد گفت!و اشکِ من تو را بدروردخواهد گفت!

من اینجا ریشه در خاکم.من اینجا ریشه در خاکم.
من اینجا عاشق این خاکِ از آلودگی پاکم.من اینجا عاشق این خاکِ از آلودگی پاکم.

من اینجا تا نفس باقی ست می مانم.من اینجا تا نفس باقی ست می مانم.
من از اینجا چه می خواهم، نمی دانم!من از اینجا چه می خواهم، نمی دانم!

امید روشنایی گرچه در این تیره گی ها نیست،امید روشنایی گرچه در این تیره گی ها نیست،
من اینجا باز در این دشتِ خشکِ تشنه می رانم.من اینجا باز در این دشتِ خشکِ تشنه می رانم.

من اینجا روزی آخر از دل این خاک، با دستِ تهیمن اینجا روزی آخر از دل این خاک، با دستِ تهی
گُل بر می افشانم.گُل بر می افشانم.

من اینجا روزی آخر از ستیغ کوه، چون خورشید.من اینجا روزی آخر از ستیغ کوه، چون خورشید.
سرود فتح می خوانم،سرود فتح می خوانم،

و می دانمو می دانم
تو روزی باز خواهی گشت!تو روزی باز خواهی گشت!
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مهندس اسماعیل زارعی

ریشه در خاکم بخش الف
معرفی دکتر رضاعی

مهندس اسماعیل زارعی 
مدیر عامل شرکت فرناس

سال 1390  بود که ارشد مکانیک گرایش ساخت 
از  بیش  با  مکانیک  دانشکده  شدم.  قبول  تولید  و 
اون  تو  خوندن  درس  واقع  در  که  قدمت  نیم قرن 
یکی از بزرگ ترین رویاهای زندگیم بود. تصورش رو 
بکنید نشستن سرکلاس اساتیدی که اسماشون رو 
روی کتاب های مرجع مهندسی مکانیک دیده بودم 
و حالا اینجا روبروی من داشتند تدریس می کردند. 
حسی که اون روزها تلفیقی از هیجان و نگرانی بود؛ 
نگرانی از اولین تجربه زندگی در خوابگاه و گذراندن 

واحدهای درسی در دانشگاه امیرکبیر.
شدم،  دانشکده  وارد  که  اول  روزهای  همون  توی 
توی طبقه 7ام )یعنی طبقه اساتید( می چرخیدم و 
اسم اساتید رو از روی اتاق ها میخوندم که در دوران 
کارشناسی از آن ها به عنوان بزرگ ترین اساتید این 
رشته یاد می کردند. احساس خوبی داشتم با خودم 

به آرزوهام نزدیک تر  اینجام! یه قدم  می گفتم من 
شدم....

درس ها شروع شد و نوبت رسید به انتخاب استاد 
راهنما. طبیعتاً این کار برای من سخت تر بود، چون در 
دوره کارشناسی امیرکبیر نبودم و اساتید هم معمولاً 
از قبل شناختی ازشون  به دانشجوهای جدید که 
نداشتند، اعتماد نمی کردند و من دانشجوی جدید 
باید سعی می کردم ثابت کنم که از پس پروژه ای که 
قراره برام تعریف بشه برمیام. ولی همیشه تو زندگی 
همه ما آدم هایی هستند که مثل فرشته نجات جایی 
که انتظار نداری دستت رو می گیره و راه رو نشونت 
میده. شاید اون موقع آدم این رو احساس نکنه و 
یا متوجه نشه ولی چند سال که میگذره و آدم به 
گذشته نگاه میکنه با خودش میگه قطعاً این آدم 
فرشته نجات من بود و اگر نبود شاید مسیر زندگی 



گاهنامه مکانیزم، شماره ۳۸، بهار 91401    

مهندس اسماعیل زارعی

کلاً طور دیگه ای می شد. باید بگم که خوشبختانه 
من از این شانس بهره مند شدم. فرشته نجات من 
کسی نبود جز دکتر سید مهدی رضاعی و دقیقاً که 
الان دارم این رو می نویسم یک لبخند عمیق روی 

لبم نشسته .
یادم میاد روزی که برای اولین برای انتخاب استاد 
راهنما به اتاق دکتر رضاعی مراجعه کردم، موجی 
از انرژی مثبت ایشون رو احساس کردم. این قدر با 
مهربانی و گشاده رویی از من استقبال کردن که حس 
کردم ایشون رو مدت ها است که می شناسم و تمامی 
استرس و نگرانی و نگرانی که داشتم تبدیل شد به 
یک حال خوب وصف نشدنی. به جرئت میشه گفت 
که توی دانشکده کمتر کسی چنین اخلاق و رفتار 
دوستانه ای با دانشجوها داره. دوره ارشد من سال های 
90  تا 92 بود و من هرچقدر بیشتر با دکتر رضاعی 
آشنا می شدم، بیشتر به بزرگی و مهربانی ایشون پی 
می بردم. دکتر رضاعی جز تنها اساتیدی هستند که 
علاوه بر تلاش برای بالابردن سطح علمی و دانش 
دانشجوها سعی می کنند راه ورسم زندگی رو یادشون 

بدهند. شما بعد از یک مدت معاشرت با ایشون قطعاً 
متوجه تاثیراتشون روی خودتون میشید. این حجم 
از اثربخشی قطعاً حاصل کاریزمایی هست که در 
وجودشونه. ایشون آدم رو یاد حامی های کتاب های 
پائولوکوئلیو میندازه. یه صدایی از درون به آدم میگه 
آهان پیداش کردم، اون آدمی که قراره من رو بندازه 
تو مسیر درست همینه. صادقانه باید اعتراف کنم که 
تو برخوردهای اول با خودم میگفتم ببین پسر آدم به 
این بزرگی داره تو رو اینقدر تحویل میگیره، آره!! زود 
باش، جبران کن، سعی کن بهترین خودت رو نشون 
بدی. باید بیشتر تلاش کنی، باید حس کنه تو اون 
آدم دردسر ساز نیستی و حتی حس کنه که خب؛ 

دانشجوی خوبی رو انتخاب کردم.
دانشجوهای  از  دارند  عادت  همیشه  رضاعی  دکتر 
خوابگاهی بپرسند که آیا شرایط تو خوابگاه مساعده. 
آیا کمکی هست که بتونم بکنم! و چندین باری هم 
خوابگاه  به  خودشون  بسیار  های  مشغله  علی رغم 

اومده بودند.
این رفتار و بزرگ منشی ایشون ساختاری از رابطه رو 
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ایجاد میکرد که قطعا چیزی فراتر از استاد و شاگردی 
بود. گاهی حس میکردی یه رفیق هستند که میتونی 
از مشکلاتت راحت باهاشون صحبت کنی. گاهی فکر 
میکردی یک پدر نمونه هست که حواسش به همه 
چی هست. از مسافرت های گروهی دانشجویی با 
دکتر رضاعی نمیشه به راحتی گذشت. شاید حتی 
خودشون ندانند که حضورشون تو چنین جمع هایی 
برای دانشجوها مخصوصا برای دانشجوهای غیربومی 

چقدر تسلی بخش و روحیه دهنده بوده.
کافی بود دانشجویی تو پروژهای گیر کنه، محاله 
که دکتر رضاعی کمک نکنه. دکتر رضاعی حلال 

همیشه مشکلات دانشجوها بوده. 
اتمام دوره ارشد، در مقطع دکتری در  از  من بعد 
دانشگاه امیرکبیر پذیرفته شدم و در این دوره هم 
استاد  و  دادند  افتخار  بنده  به  رضاعی  دکتر  آقای 
راهنمای من شدند و در سایه زحمات و الطاف ایشون 

در سال 1399 دوره دکتری رو به پایان بردم.
حالا فکر کنم باید یه مقدار از زندگی نامه دکتر سید 
مهدی رضاعی براتون بگم. البته شاید بعضی از تاریخ 
ها دقیق نباشند و همه اینها به نقل از خود آقای 
دکتر رضاعی هستند که تو زمان های مختلف برای 
بنده تعریف کردند. دکتر سید مهدی رضاعی در روز  

10شهریور ماه 1339 در تهران به دنیا آمدند.
تهران  در  را  دبیرستان  تا  ابتدایی  دوران  ایشان   .
گذراندند و در 16 سالگی موفق به کسب دیپلم و 
در سال 1356همراه پدرشون برای ادامه تحصیل 

در  سال  یک  رفتند.  بریستول  شهر  و  انگلیس  به 
کالج شهر بریستول به عنوان دوره پیش دانشگاهی 
تحصیل و در رشته مهندسی مکانیک دانشگاه باث 
شهر بریستول وارد دانشگاه شدند. دوره کارشناسی 
بوده  ایران  در  انقلاب  و  تحولات  با  همراه  ایشون 
که همیشه ایشون از این دوران بخاطر قطع شدن 
ارتباطات با ایران به عنوان سخترین دوران دانشجویی 
با  بودن همزمان  یاد میکنن که مجبور  خودشون 
تحصیل به کار نیز مشغول بشند که قطعا خاطرات 
این دوران دکتر رضاعی بسیار شنیدنی و برای همه 
ما آموزنده هستش. پس از پایان دوره کارشناسی 
برای دوره کارشناسی ارشد وارد دانشگاه بیرمنگام 
شروع  با  رضاعی  دکتر  خاطرات  براساس  شدند. 
دوره کارشناسی ارشد به دلیل داشتن کمک هزینه 
تحصیلی از دانشگاه شرایط مقداری بهتر شده بود. 
ایشون پس از اتمام دوره کارشناسی ارشد برای دوره 
دکتری دوباره به شهر بریستول بازگشتند و دوره 
دکتری را در دانشگاه بریستول شروع کردند. دوره 
خیلی  ایشون  خود  خاطرات  طبق  ایشون  دکتری 
متفاوت تر از دو دوره قبلی دانشجویی بوده چون 
میزان کمک هزینه یا همون فاند دریافتی از دانشگاه 
خیلی بالاتر از هزینه های دانشجویی بود. در دوره 
و  پروژه ساخت  روی  بر  رضاعی  دکتر  اقای  دکترا 
سنگزنی پره های توربین موتورهای هوایی شرکت 
رولز رویس مشغول بودند. پس از اتمام دوره دکتری 
براساس خاطرات خود ایشون در چند شرکت بزرگ 
و خود دانشگاه بریستول به ایشون پیشنهاد کار میشه 
ولی ایشون نپذیرفته و در ابتدا برای مدت کوتاهی به 
پیشنهاد یکی از اساتید خودشون به آمریکا میروند 
ولی شرایط اونجا هم براشون راضی کننده نبوده و 
در نهایت برای همکاری در یک پروژه صنعتی برای  
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برای دوره پسادکتری به کشور ژاپن میروند که یک 
دوره یک ساله در ژاپن بودند که خاطرات و تجربیات 
ایشون از دوره یکساله حضور تو ژاپن بسیار شیرین و 
شنیدنی است. مهترین چیزی که از حرف های دکتر 
رضاعی همیشه در خاطر من مونده که ایشون همواره 
به عنوان شاخص ترین ویژگی کشور ژاپن ازش یاد 
ژاپن  مردم  بین  در  اعتماد  و  احترام  وجود  میکند 
است که باعث شده پیشرفت خیره کننده ای داشته 
باشند. البته خاطرات بازدید ایشون از کارخانه های 
بزرگ تولیدی در ژاپن قطعا برای دانشجویان و حتی 

صنعتگران و مهندسان فوق العاده شنیدنی است.
ایشون پس از اتمام دوره پسادکتری پس از 12 سال 
در سال 1368 به ایران برگشتند و بلافاصله پس از 
اون در دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر و در گروه ساخت و تولید مشغول به کار 

شدند.
دکتر رضاعی به صورت همزمان با حضور در دانشکده 
نیز  کشور  صنعتی  عرصه  در  مکانیک  مهندسی 
مشغول به کار شدند که یکی از مهمترین این فعالیت 
ها ایجاد پژوهشکده سیستم های پیشرفته صنعتی 
در دانشگاه صنعتی شریف، انجام پروژه های صنعتی 

در حوزه خودروسازی، بنادر، اتوماسیون و تجهیزات 
اندازه گیری دقیق سطح بوده است. تاسیس شرکت 
صنعت و سیستم تهران و شرکت طراحی مهندسی 
فرناس تکنولوژی از نتایج فعالیت های صنعتی ایشون 
بوده که در این دو شرکت همواره فارغ  التحصیلان 
دانشگاه امیرکبیر حضوری فعال و سازنده داشته اند. 
بنده هم از سال 1396 همکاری در شرکت فرناس 
تکنولوژی رو با دکتر رضاعی شروع کردم و الان به 
عنوان مدیرعامل این مجموعه مشغول به فعالیت 

هستم.
از مهم ترین ویژگی های اخلاقی آقای دکتر  یکی 
رضاعی، اعتماد کامل به دانشجویان و فارغ التحصیلان 
مهندسی  دانشکده  بخصوص  و  امیرکبیر  دانشگاه 
مکانیک هستش که همیشه با تمام وجود به این 
امر اعتقاد دارند که همه این جوانان و دانشجویان 
قابلیت حل معضلات و مشکلات در صنعت و زمینه 
کاری خودشون رو دارند و هیچ وقت از اعتماد به 
فارغ التحصیلان جوان دانشگاه ترسی نداشته اند که 
برای من این ویژگی ستودنی است. از خود گذشتگی، 
برابر  در  تحمل  و  صبر  و  مهربانی  مثبت،  انرژی 
مشکلات از ویژگی های منحصر بفرد دکتر رضاعی 
هستش که من رو همیشه تحت تاثیر قرار میده و 
الگوی من هستند. امیدوارم که همیشه تندرست و 
سلامت باشند و دانشجویان عزیز دانشکده مهندسی 
مکانیک بتونند از راهنمایی ها و تجربیات فوق العاده 

ایشون استفاده کنند.

Sajjad
Pencil

Sajjad
Typewriter
عکس جدیدش
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+ جناب دکتر دوست دارم اول از همه خودتونو معرفی 
کنید و از دستاوردهای علمی تون برامون بگید

- بسم الله الرحمن الرحیم سیدمهدی رضاعی هستم 
عنوان  به  امیرکبیر  دانشگاه  وارد  مهر 1368  بنده 
هیات علمی شدم که در این تابستان میشود 33 
سال که در خدمت دانشگاه بودم و انشالله به زودی 

بازنشسته می شوم.
سه مقطع تحصیلی یعنی کارشناسی و کارشناسی 

ارشد و دکترا در انگلستان بودم،
  )Bath University(لیسانس را در دانشگاه باث
 University( و بعد فوق لیسانس دانشگاه بیرمنگام
در  را  خود  های  دکتر  و   )of Birmingham
بریستول )University of Bristol ( گذراندم 
؛ که رتبه جهانی هر سه دانشگاه زیر 100 هست و 
دانشگاه های خیلی معتبری هستند و من خوشبختانه 

توانستم در این دانشگاه های معتبر درس بخوانم.
پست  ی  دوره  برای  انگلستان  از  بعد 
ژاپن  به   )Postdoctoral research(داک
رفتم و یک سال آنجا بودم و در آزمایشگاه تحقیقاتی 
یه مدت  ژاپن  از  بعد  کارکردم.  مکانیک  مهندسی 
کوتاهی در آمریکا بودم ولی علاقه نداشتم و آنجا 
نماندم و برگشتم به وطنم ایران و در مهر 1368 در 
ایران در دانشکاه پلی تکنیک تهران شروع به کارکردم 
و در این مدت 33 سال پروژه های زیادی در مقطع 
کارشناسی و کارشناسی ارشد و دکترا در دانشگاه با 

دانشجویان اجرا کردیم.
بیشتر کاری هایی که در این سال ها انجام دادم در 
دو زمینه متمرکز بوده، اولین زمینه، زمینه ای که در 
دانشگاه بریستول دکترا خود را گذراندم سنگ زنی 

پره توربین موتور هواپیما ایرباس بود که این موتور ها 
را رولز رویس میسازد و به ایرباس می دهد و من روی 
سنگ زنی ریشه پره کارکرده بودم و به همین دلیل 
وقتی آمدم ایران یکی از رکن های اساسی تحقیقاتم 
همین مسئله سنگ زنی و پرداخت کاری بود و در 
دانشگاه درس سنگ زنی را به نام تکنولوژی سنگ 
زنی پایه گذاری کردم و تعداد زیادی دانشجوی دکترا 
در این زمینه فارغ التحصیل شدند که بعضی هاشون 
در همین دانشگاه همکاران بنده شدند و شاخه دومی 
که خیلی علاقه داشتم چون از زمان فوق لیسانس در 
دانشگاه بیرمنگام کارکرده بودم روباتیک و اتوماسیون 
بود و به همین دلیل آمدم اینجا این شاخه رو هم 
ادامه دادم و دوره ی لیسانس ساخت و تولید رو در 
1369 یا 1370 با همکاران اینجا پایه گذاری کردیم 
و اولین گروه دانشجویان کارشناسی ارشد سال 70 
یا 71 از طریق کنکور وارد امیرکبیر شدند و همان 
اتوماسیون را طراحی کردم و  بود که درس  موقع 
جزو سیلابس کارشناسی ارشد گذاشتم و از همان 
موقع هم شروع به تدریس کردم و الان هم یکی از 
پرطرفدار ترین درس ها هست و بچه ها خیلی علاقه 

مندند.
خوشبختانه با آقای دکتر فشارکی که از دانشجویان 
دانشکده مکانیک امیرکبیر بوده این درس را مشترک 
ارائه می کنیم، فکر می کنم ایشان اواخر دهه هفتاد 
خیلی  دلیل  همین  به  و  بوده  خودمان  دانشجوی 
خوب داریم این درس رو ارائه می کنیم و مباحث 
جدید رو به آن اضافه کردیم و با کیفیت خیلی بالا 

ارائه می کنیم.

از آنجایی که متوجه شدم امسال اخرین سالی   +

ریشه در خاکم بخش ب 
مصاحبه با دکتر رضاعی

سجاد جانملکی
مکانیک 98
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هست که در امیرکبیر هستید وقرار بازنشسته شوید 
درسته؟ 

پر  من  ساله  سابقه 33  آینده  تابستان   ، انشالله   -
میشود ؛ قانون وزارت علوم این هست که استاد تمام 
میتواند تا 70 سالگی بازنشست نشود و دانشیار تا 

65 سالگی
من الان 62 سالمه میتوانم 8 سال دیگه اینجا ادامه 
بدم ولی خب به خاطر وضعیت فیزیکی و مشکلات 
بیماری که دارم تصمیم گرفتم که سال آینده انشالله 
دیگه بازنشست بشوم و دیگه تمام وقت در خدمت 
دانشگاه نباشم ممکنه به صورت پارت وقت برای فقط 
پروژه های فوق لیسانس و دکترا حضور داشته باشم.

+ از شیرین ترین لحظه هایی که در این 33 سال در 
امیرکبیر داشتید خاطره ای یا چیزی هست که در 

ذهنتون مونده باشه که بخواهید برامون بگید؟
- یکی از خاطره های خیلی خوبی که در امیرکبیر 
اوایل دهه هفتاد که   ، برای دهه هفتاده  من دارم 
ارائه  اولین درسی که من  وارد دانشگاه شده بودم 
می کردم ماشین های کنترل عددی بود ؛ بعد یک 
ماشین  CNCکوچک رومیزی با کمک دانشجویان 
کارشناسی و کارشناسی ارشد ساختیم و این دستگاه 
خیلی خیلی سر و صدا کرد و خیلی اخبار را به خوبی 
به خودش جذب کرد و یادم هست که در جشنواره 
خوارزمی هم برنده شد و آن موقع مقاماتی که می 
آمدند برای بازدید در دانشگاه ، مقامات عالی رتبه از 

ریاست جمهور به پایین بودند.
یادم هست همیشه از این دستگاه بازدید میکردند و 

این خاطره خیلی خوبی بود
کلا پروژه موفقی بود چون با ماشین سازی تبریز 

هم قرارداد بستیم که تولیدش بکنند البته اونا موفق 
نشدند نمیدونم حالا در چه وضعی هستن آن ها ولی 
دانشجویانی که با من کار میکردند در اون زمینه 
تا الان هم که  ادامه دادند و  راه رو  این  خودشون 
در خدمت شما هستم فکر میکنم که تولید داشته 

باشند.

+ چرا از این پروژه اینقدر استقبال شد؟
- به خاطر اینکه برای اولین بار بود که فکر میکنم در 
ایران این نوع ماشین های کنترل عددی آن هم تمام 
دانش فنی دست خودمان بود یعنی از نظر نرم افزاری 
، کنترل و سیستم دانشکده برق بهمون کمک کردند 
و بقیه چیزها هم که خودمون انجام دادیم چون تمام 
ایرانی بود خیلی خیلی مهم بود هیچ گونه نیازی به 
واردات تکنولوژی از خارج از کشور نداشت و مستقلا 

همه آن را خودمان انجام دادیم.

+ مسلما با توجه به شرایطی که شما داشتید و سوابق 
تحصیلی تون میتونستید خیلی راحت در این سال 
ها برگردید به کشورهای دیگه اونجا تدریس کنید 
بهتون کرسی بدهند یا حتی برای زندگی؛ چی شد 

که تا الان ایران موندید؟
- سوال خوبیه خیلی از من اینو می پرسند می گویند تو 
چرا موندی؟ چرا نرفتی؟ بااینکه من اقامت انگلستان 
داشتم، با اینکه من انگلستان و ژاپن کارداشتم، با 
اینکه رفتم امریکا به من پیشنهاد کاردادند ولی همه 
را گذاشتم و برگشتم چون واقعا احساس خوشی 
نداشتم و دوست نداشتم دیگر بقیه زندگی ام را برای 
شرکت های خارجی یا دانشگاه های خارجی کارکنم. 
دوست داشتم ایران باشم برای کشور خودم کارکنم. 
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. حس خیلی خوبی به من دست می داد به خصوص 
آن اوایل که آمده بودم برام خیلی لذت بخش بود که 
سرکلاس میرفتم همه بچه هاهم وطن خودم بودند، 
میرفتم  من  وقتی  آنجا  درصورتیکه  بودند.  ایرانی 
اینکه  با  سرکلاس خیلی احساس غریبی میکردم 
سال ها بود آنجا بودم ولی احساس رضایت بخشی به 
من دست نمیداد و به همین دلیل اصلا راضی نبودم 
آنجا زندگی کنم و ادامه کاربدم و وقتی هم برگشتم 
خیلی خیلی به من پیشنهادهای خوبی میشد که 
برگردم کارهای مختلفی رو می توانستم بروم انجام 
بدهم ولی هیچ وقت قبول نکردم و همیشه برام مهم 

بود که در همین کشور خودم بمانم و خدمت کنم.
فریدون مشیری یک شعری خوانده به نام ریشه در 
خاکم ، ما ریشه مون در خاک ایرانه و نمیتونیم در 
کشورهای دیگه این زندگی رو بگذرانیم و به همین 
دلیل من هیچ وقت احساس پشیمانی نکردم، هیچ 

وقت.
خیلی ها به من گفتند تو دیوانه ای گفتم من یا دیوانه 

ام یا عاشق ؛ کدومشه؟
+ خب عاشقید استاد

- من عاشق اینجا بودم دیگه، عاشق کشورم هستم، 
عاشق دانشگاه امیرکبیرم ، دانشگاه امیرکبیر به عنوان 
خانه ی دوم من هست و قلب من هست و به همین 

خاطر حاضر نبودم به هیچ وجه اینجارا ترک کنم.

+ از آنجایی که میدونم عده ای از اساتیدی که درحال 
حاضر در دانشگاه هستند مثل دکتر غفاری راد، دکتر 
ادیبی و دکتر فشارکی دانشجوی شما بودند؛ اگر قرار 
باشد جمله ای به یادگار بذارید برای اساتید جوان 
دانشکده چی بهشون میگید؟ چه پیشنهاد و پندی 

بهشون میدید؟
- ببینید یک استاد خوب و توانمند سه تا ویژگی را 

باید دارا باشه 
یکی سواد خیلی مناسب در اون رشته

یکی روش ارائه موثر داشته باشه
یکی زبان خوب باید داشته باشه

زبان خوب هم زبان انگلیسی رو میگویم و هم زبان 
فارسی ، باید هر دو زبانش خیلی خوب باشه

انگلیسی برای اینکه بتواند کارش رو در مجامع بین 
المللی دنبال کند و مراجع رو خوب بتواند بخواند و 

جذب بکند و در کنفرانس ها حرف بزند.
من این سه تا ویژگی رو در این اساتیدی که شما 
نام بردی می بینم به همین دلیل هم هست که در 

امیرکبیر موندگار شدند.
من یک دوره ای که مالزی بودم حدود 7 8 سال 
پیش یک سال استاد دانشگاه um بودم و آنجا این 
مطلب رو من با رییس دانشگاه مطرح کردم آنجا 
من به این نتیجه رسیدم که یه اصطلاحی رو خودم 

 kep کردم به نام develop
knowledge یعنی K

english یعنی E
presentation یعنی P

 um روزهای اخر که میخواستم بیام رییس دانشگاه
به من گفت که نظرت چیه و چه طور مبینی دانشگاه 

مارو؟ استاد  هامون رو چه طور دیدی؟
داشته  تارا  این سه  باید  استادهای شما  که  گفتم 

باشند تا بتوانند استاد خوبی بشوند
 Knowledge , english , presentation
و خیلی راحت بهش گفتم کمتر استادی در دانشگاه 
شما هست که این سه تارا داشته باشد خیلی ها دو 
تا را دارند خیلی ها هم یکی را دارند فقط ، خیلی کم 
پیدا میشود که سه تا را داشته باشد ولی استاد های 
امیرکبیر، خیلی با جرات میگم به شما که همه شون 
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که  استادهایی  خصوص  به  دارند  را  تا  سه  این 
درهمین دانشگاه تحصیل کردند و اصلا مهم نیست 
که دکتراش رو در یک کشور خارجی گرفته باشد 
مهم این هست که این سه تارو دارا باشه و استادایی 
که در اینجا هستند این سه تا رو دارا هستند و به 
همین دلیل راندمان کاری شون خیلی خوبه و خیلی 

بالاست.

+ حالا از این طرف برای دانشجوها چه پندی دارید؟ 
برای نسل های بعد که شما رو ندیدن چی به یادگار 

میذارید.
- من همیشه به دانشجویان مهندسی مکانیک این 
توصیه رو کردم که باید مطالعات جانبی و فراگیری 
دروس الکترونیک را همیشه دنبال کنند الان دیگه 
به  مهندسی مکانیک و دروس مهندسی مکانیک 
تنهایی کافی نیست همه تجهیزاتی که تو دنیا الان 
تولید میشود مکاترونیکیه و مهندس مکانیک خوب 
باید به رشته الکترونیک مسلط باشد حالا نمیگم همه 
دروسش رو گذرونده باشه ولی دروس اصلیش رو 
باید بهش کاملا اشراف داشته باشد و بتواند اظهار 
نظر بکند. البته همه بچه های مهندسی مکانیک 
امیرکبیر تو ای تی خیلی قوی اند و خیلی راحت با 
کامپیوتر کار میکنند به نظر من باید این سه تا یعنی 
یه مقداری از دانش الکترونیک ، یه مقدار مناسب و 
خیلی خوبی دانش ای تی و زبان انگلیسی عالی، این 

ها را دارا باشند به نظرمن خیلی موفق خواهند شد

+ از کارهایی که تو صنعت انجام دادید دوست دارید 
خودتون بگید

- همان اول که وارد دانشگاه شدم سال های اول 

بود فکرمیکنم اوایل دهه هفتاد بود که دوستانم در 
سازمان بنادر و کشتی رانی از من کمک خواستند، 
به  نسبت  موقع  آن  بودند  فقیر  واقعا  کشور  بنادر 
تجهیزات و تکنولوژی های روز دنیا و به همین دلیل 
با تعدادی از همکاران ورود پیداکردیم به تجهیزات 
و تکنولوژی های بنادر کشور و فکر میکنم خیلی 
زمینه  در  خصوص  به  کنیم  کمکشان  توانستیم 
خیلی  تجهیزات  نگهداری  و  تجهیزات  بازرسی 
کمکشان کردیم در این سی سال اخیر و توانستیم 
در  بیندازیم  جا  خوب  رو  کیفیت  کنترل  مسائل 
سازمان بنادر توانستیم تجهیزات خیلی خوب و با 
دانش بالا رو به بنادر کشور وارد کنیم و به خصوص 
این  بحث نگهداری شون و بحث تعمیراتشون در 
زمینه ها خیلی کمکشان کردیم و الان خیلی هم 

موفق هستند.
خب من به خاطر مشکلات فیزیکی و بیماری که 
دارم دیگر زیاد در صنعت فعال نیستم و بیشتر از 
راه دور به بچه ها تلفنی و غیرحضوری کمک میکنم 
ولی همه بچه هایی که در مجموعه ما با صنعت بنادر 
کار میکنند بچه هایی هستند که از امیرکبیر فارغ 
التحصیل شدند و شاگردای خودمون بودند هم برق 
هم مکانیک و خداروشکر خوب جلو میبرند و فعال 

و توانمندند.

+ نظر شما درباره ی اپلای چیه؟ برای کسانی که 
قصد اپلای دارند و کلا هدفشان اپلای کردن هست

- اپلای کردن یک سونامیه که راه افتاده و بچه ها 
فکر میکنند اونور آب یک خبری هست ولی به نظر 
من آش دهن سوزی اونور آب نیست. البته نمیگم 
بچه ها نروند من توصیه م اینه که بروند و درسشان 
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را بخوانند و برگردند چون واقعا زندگی کردن در 
کشورهای خارجی آسان نیست و مشکلات خیلی 
زیادی دارد و پیشنهاد من این هست که بچه ها اگر 
میخواهند اپلای بکنند و بروند خیلی هم خوب است 
که در یک دنیای دیگری درس بخوانند و مدارک 
بالاتری را در کشورهای پیشرفته تر جذب بکنند ولی 
برگردند ؛ برگردند هم برای مملکتشان سازنده باشند 
هم در کشور خودمان خیلی نیاز داریم به بچه هایی 
که توانمند باشند زندگی اونور آب هم آسون نیست 
و سختی های خودش را دارد و به همین دلیل من 
پیشنهادم این هست که اگرهم خواستند بروند ولی 

حتما برگردند.

+ اینکه همه مون آبادانی ایران رو دوست داریم که 
چیز دور از ذهنی نیست ولی خب باتوجه به این 
مانع هایی که هست و این خواستن و نرسیدن، این 

ناملایمت هارو باید چیکار کنیم؟
- من میگویم که دانشجوی امیرکبیر انقدر توانمند 
هست کارافرینی بکند و نباید دیگر الان بچه ها به 
فکر این باشند که بروند یک جایی استخدام بشوند و 
تا آخر عمرشان کارمندی حقوق بگیرند چون هم به 
قول شما مانع زیاده سر راهش و هم اینکه آیندش 
ممکنه درخشان نباشد ممکنه اصلا جوابگو هم نباشد 
من شدیدا توصیه میکنم بچه های امیرکبیر چون 
خلاقیت دارند و چون توانمند هستند حتما به فکر 
کارافرینی باشند و ایده پروری کنند و ایده ها را به 
سرمنزل مقصود برسانند هم لذتش خیلی زیاده و هم 

دنیاش بهتره یعنی عاقبتش هم بهتره
خیلی سخت هست ولی خیلی به نظر من هم لذت 
قابل  میتونه  درآمدش  زندگی هم  ادامه  برای  داره 

قبول باشه.

+ مهم ترین هدفی که در دانشگاه دنبال کردید و 
پیگیری کردید چه بوده است؟

- به نظر من پرورش دانشجویان توانمند و دانشجویانی 
که نه فقط از نظر علمی بلکه از نظر روحی روانی و 
اخلاقی دانشجویان برگزیده ای باشند این برای من 

مهمترین بوده است

بوده که دانشجویانی که  این  برای من  ترین  مهم 
میشوند  التحصیل  فارغ  من  تحقیقاتی  گروه  از 
دانشجویانی باشند که یک بتوانند کارافرین باشند ، 
دو بتوانند با اخلاق خوب با رفتار مناسب به عنوان 

افراد نمونه در جایگاه کاری خودشان باشند.

+ اینده رشته مکانیک رو شما کجا می بینید؟ در برق 
در مهندسی پزشکی، در مهندسی مواد ؟ به سمت 
فرامواد برویم؟ به سمت مکاترونیک برویم؟ به سمت 
بیومکانیک برویم؟ با توجه به اینکه الان مهندسی 

مکانیک تنها منحصرا نمیتونه کارایی داشته باشه.
- اره همین که گفتی دیگر تنها نمیتواند؛ به نظر من 
مهندسی پزشکی و تجهیزات پزشکی یکی از رشته 

های کاری خیلی خوب آینده است.
اتوماسیون در ایران جا نیفتاده هنوز و خیلی فقیره به 

نظرم میتونید به سمت این دانش بروید.
من همیشه این مثال رو برای بچه ها میزنم یه ربات 
رو الان از کشور خارجی مثل المان بخواهی بخری 
50 هزار دلاره ولی اگر بهش بگی یک مجموعه ای به 
من بده که یک ربات توش باشه یک کار اتوماسیون 
انجام بدهد به عنوان مثال یک کار جوشکاری انجام 
بدهد اونوقت او میگه یک میلیون دلار چون دانش 
فنی اتوماسیون در آن هست و بچه ها باید بروند به 
این سمت که تجهیزات رو اینتگریت بکنند یعنی از 
اینتگریشن )ترکیب( تجهیزات بتوانند یک محصول 

خوبی رو به روش های اتوماسیون به تولید برسانند
حالا این ترکیب تجهیزات که میگم رباتش هست، 
سنسورها هستند، پی اس دی هستش، کامیپوتر 
سیستمش  کنترل  و  هست  افزارش  نرم  و  هست 
هست و همه این ها باهم اینتگیریت که بشوند یک 
دانش فنی خوبی رو به وجود میاورد که آن ارزشش 

خیلی بالاتر است.

+ من فکر میکنم دیگر سوالی نداشته باشم خودتون 
چیزی هست که بخواهید بهش اضافه کنید؟

- نه منم برای شما آرزوی موفقیت میکنم خیلی 
خوبه که شما این راهو ادامه بدهید.

من خوشحالم که گفتید نشریه دوباره برقرار شده ، 
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بوده که دانشجویانی که  این  برای من  ترین  مهم 
میشوند  التحصیل  فارغ  من  تحقیقاتی  گروه  از 
دانشجویانی باشند که یک بتوانند کارافرین باشند ، 
دو بتوانند با اخلاق خوب با رفتار مناسب به عنوان 

افراد نمونه در جایگاه کاری خودشان باشند.

+ اینده رشته مکانیک رو شما کجا می بینید؟ در برق 
در مهندسی پزشکی، در مهندسی مواد ؟ به سمت 
فرامواد برویم؟ به سمت مکاترونیک برویم؟ به سمت 
بیومکانیک برویم؟ با توجه به اینکه الان مهندسی 

مکانیک تنها منحصرا نمیتونه کارایی داشته باشه.
- اره همین که گفتی دیگر تنها نمیتواند؛ به نظر من 
مهندسی پزشکی و تجهیزات پزشکی یکی از رشته 

های کاری خیلی خوب آینده است.
اتوماسیون در ایران جا نیفتاده هنوز و خیلی فقیره به 

نظرم میتونید به سمت این دانش بروید.
من همیشه این مثال رو برای بچه ها میزنم یه ربات 
رو الان از کشور خارجی مثل المان بخواهی بخری 
50 هزار دلاره ولی اگر بهش بگی یک مجموعه ای به 
من بده که یک ربات توش باشه یک کار اتوماسیون 
انجام بدهد به عنوان مثال یک کار جوشکاری انجام 
بدهد اونوقت او میگه یک میلیون دلار چون دانش 
فنی اتوماسیون در آن هست و بچه ها باید بروند به 
این سمت که تجهیزات رو اینتگریت بکنند یعنی از 
اینتگریشن )ترکیب( تجهیزات بتوانند یک محصول 

خوبی رو به روش های اتوماسیون به تولید برسانند
حالا این ترکیب تجهیزات که میگم رباتش هست، 
سنسورها هستند، پی اس دی هستش، کامیپوتر 
سیستمش  کنترل  و  هست  افزارش  نرم  و  هست 
هست و همه این ها باهم اینتگیریت که بشوند یک 
دانش فنی خوبی رو به وجود میاورد که آن ارزشش 

خیلی بالاتر است.

+ من فکر میکنم دیگر سوالی نداشته باشم خودتون 
چیزی هست که بخواهید بهش اضافه کنید؟

- نه منم برای شما آرزوی موفقیت میکنم خیلی 
خوبه که شما این راهو ادامه بدهید.

من خوشحالم که گفتید نشریه دوباره برقرار شده ، 
هرچی بیشتر بچه ها درارتباط باهم باشند از طریق 
فضای مجازی و از طریق نشریه ؛ هرچی بیشتر باهم 
مکاتبه و مکالمه داشته باشید خیلی موثره و خیلی 

خوب است. موفق باشین

+ ممنون از اینکه دعوت ما رو پذیرفیتد و این وقت 
رو به ما اختصاص دادید.

Sajjad
Pencil

Sajjad
Pencil

Sajjad
Typewriter
هیدرولیک دکتر رضاعی



بعنوان دانشجوی مهندسی شاید نیاز باشد هر دو 
سال یک بار به این سوال پاسخ دهیم که مهندس 
کیست؟ صرف نظر از تعاریف موجود، مهندس کسی 
است که با دانش خویش بتواند مشکلات موجود را 
با آسان ترین اقتصادی ترین و موثرترین روش ممکن 
حل نماید. از تعاریف موجود برای واژه مهندسی و 
مهندس می توان این نکته واحد را استخراج نمود، 
خدمت به بشریت با نگاه کردن به تاریخ این قضیه 
برایمان آشکار می گردد که مهندسان از دیرباز به 
جامعه بشری خدمات ارزنده ای  کرده اند. خدماتی 
که نتیجه آن حرکت سریعتر جامعه به سمت اهداف 
اینکه  افتخار دیگر  قابل  نکته  والاتر گردیده است. 
مهندس از پیشرفت جامعه کسب درآمد می کند، از 
رفاه جامعه، خوشنودی جامعه و از امنیت آن و همین 
بر ارزش این فرد کافی است که چنین منابع درآمدی 
دارد. منابعی که در آن رنج و بیماری جامعه جایی 
ندارد شاید جالب باشد که بدانیم مهندس واقعی آن 
است که از دانش خود جهت رفع مشکلی استفاده 

کرده باشد و بازتاب آن چه بزرگ و چه کوچک در 
جامعه دیده شود. اگر جامعه این تعریف را عمیقا 
درک می کرد اعتبار اسم مهندس در کشورمان در 
بین عامه مردم هم می توانست بیشتر باشد. مهندسی 
عامل حرکت هر جامعه ای به سمت انسانیت است و 
به جامعه این توانایی را می دهد که در پی رسیدگی 
به نیاز های والاتر خود باشد. به عبارتی با حل کردن 
مشکلات در زمینه نیاز های فیزیولوژیکی، امنیتي و 
حتي نیازهای روحی راه را برای رسیدن به شکوفایی 
هموار تر می کند. برای درک بیشتر موضوع، اگر به 
جوامع به اصطلاح جهان سومی نگاهی بیندازیم در 
زمینه مهندسی از خودشان حرفی برای گفتن ندارند 
و تقریباً تمام دانش فنی شان وارداتی است. . ایده های 
نوین در آنجا ظهور نمی کند، اگر ظهور بکند بستری 
ندارد و اگر بستری هم داشته باشد پذیرنده ای ندارد. 
ایده های متحول کننده و به اصطلاح میلیون دلاری که 
در نهایت در خدمت بشر بوده اند ماخذی در جهان 
سوم نداشته اند و اساساً قابل درک است جامعه ای که 

غایت  مهندسان
مهندس حامد همت پور

تدریس یار
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درگیر رفع نیازهای اولیه خود باشد مراتب بالاتر را 
نمی تواند لمس بکند. 

بر اساس هرم نیازهای انسان )هرم مزلو( ذهن درگیر 
نیازهای پایه، ایده نمی پردازد. در حقیقت نمی تواند 
تولید ایده داشته باشد. ایده ای هم باشد در جهت 
موارد  اغلب  ایده هایی  است. چنین  نیازها  آن  رفع 
مشابه داشته اند چرا که جوامع توسعه یافته قبلاً این 
مراحل را طی کرده اند و معمولاً برای اعمال سلطه 
با روش های خود به جوامع توسعه نیافته اجازه رفع 
این موارد را نمی دهند و کاری  می کنند تا در همان 
اگر منافع زیادی  اما  ابد بماند.  تا  حالی که هست 
در میان باشد تا زمانی که منافعش تأمین شود به 
برخی نیازهای جامعه پاسخ می دهد و این توهم را 
در جامعه ایجاد می کند که رشد کرده و می تواند در 
اهداف والاتر حرکت بکند. اما این تکنولوژی بادآورده 
شاید نیازها را رفع بکند اما باعث پیشرفت اساسی 

نمی شود چراکه ماخذ دیگری دارد.
نمی توان هیچ جامعه ای را برای اینکه به فکر منافع 
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خود است محکوم کرد. در درجه اول این سایر جوامع 
است که با حفظ منافع خود اجازه سوءاستفاده را 
نباید بدهند و تا حد ممکن در تأمین نیازهای اساسی 
خود وابستگی نداشته باشد. همان طوری که صلح و 
دوستی در ذات انسان وجود دارد خشم هم در بطن 
هر انسانی حاضر است. نیازهای اساسی نقطه قوت و 
ضعف هر جامعه ای می تواند باشد بنابراین توجه به 
این موضوع موجب صلح پایدار خواهد بود. در مقیاس 
کوچک تر انسان ها هم این گونه هستند. یعنی ابتدا به 
فکر منافع خود هستند و این سایر انسان ها هستند 
که می بایستی با شناخت خود آغوش خود را برای 

سوءاستفاده بسته نگه دارد.
تعداد  نظر  از  سوم  رتبه  که  کشوری  به عنوان 
وضعیت  متأسفانه  دارد.  جهان  در  را  مهندسین 
مهندسی کشور قابل توجیه نیست. اما می بایستی 

کمی ریزتر به موضوع نگاه کرد. اهداف دانشگاه ها 
از تربیت مهندسان چیست؟ در مورد دانشگاه های 
مورد  در  و  است  علم  تولید  هدف  این  اول  سطح 
سطوح دیگر این هدف تأمین نیروی انسانی مورد 
نیاز جامعه است. حال این موضوع به طرز غیر قابل 
قبولی کاملاً عوض شده است. صنایع اغلب به دنبال 
افراد فارغ التحصیل از دانشگاه های سطح اول هستند 
و در درخواست جذب خود چنان به موضوع تاکید 
می کنند که گویی می خواهند دانش جدیدی تولید 
کنند و از طرفی فارغ التحصیلان سطوح دیگر که به 
این منظور تربیت شده اند کمتر خواهان دارند و حتی 
اگر دانش کافی را داشته باشد احترام کافی دریافت 
نمی کند. در حقیقت فارغ التحصیلان دانشگاه های 
سطح اول نه در جایگاه کارمند که بلکه در جایگاه 
مشاور باید در خدمت جامعه باشند و در پی تولید 

Sajjad
Typewriter
بخش غایت مهندسی یکی از صفحات اضافی و حذف شود
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علم و ایده باشند تا در مسیری که از قبل برایشان 
تعریف شده و انتخاب کرده اند حرکت کند.

حال در این بین فرد ))الف(( از دانشگاه سطح اول به 
دنبال کار در صنعت و فرد ))ب(( در دانشگاه سطح دو 
و سه به دنبال تولید علم باشد با وجود اینکه صاحب 
اختیار است ولی این موضوع را درک نکرده است. 
چرا که تحمل سختی تحصیل در دانشگاه های سطح 
یک باهدف کار در صنعت نمی تواند جالب باشد و 
همچنین تولید علم در دانشگاه های سطح دو و سه 

عملاً اراده و تلاشی پولادین و چندبرابر می طلبد.
یا  و  دانشجو  به عنوان  و  تعاریف  این  دانستن  با 
فارغ التحصیل دانشگاه تراز اول باید از ابتدای تحصیل 
خود جایگاه خود را بشناسیم. در قدم بعد باید بدانیم 
سودای  در  بعضاً  ندارد.  معجزه  انتظار  ما  از  کسی 
انداختن سنگ بزرگ تر از ده ها سنگ کوچکی که 

از عهده آنها می توانستیم بر بیاییم بازمی مانیم. در ادامه 
باید توجه داشته باشیم بسیارند مشکلاتی که هنوز رفع 
نشده اند و یا می توانند بهتر از روش ارائه شده رفع بشوند 
بنابراین اگر چیزی در لحظه به ذهن ما نمی رسد دلیل 
بر آن نیست که دیگر چیزی برای ابداع وجود ندارد. باید 
سعی بکنیم ارتباطمان را با جامعه بیشتر بکنیم )این جامعه 
دربرگیرنده صنایع گوناگون هم می باشد( و دراین بین است 
که مشکلات ظاهر می شوند و تنها راه باقی مانده ارائه 

راهکار برای حل آن است. 
اختراع ثبت شده بیانگر راهکار ارائه شده برای رفع مشکل 
جدید و یا بهبود راه حل ارائه شده است. اگر نگاهی به 
تعداد فارغ التحصیلان و دانشجویان دانشگاهمان بیندازیم 
و با تعداد اختراعات ثبت شده توسط فارغ التحصیلان، 
دانشجویان و حتی اساتید دانشگاه هم نگاهی بیندازیم 
متوجه می شویم با وجود حمایت و بستر تلاش کافی 
در جهت جستجو و رفع مشکل صورت نمی پذیرد. لازم 
به ذکر است اغلب دانشجویان در رساله هایشان درگیر 
اما متاسفانه اغلب هیچگاه به  موضوع مشابهی هستند 
منصه ظهور نمی رسند. بعنوان سخن آخر حال تصور 
بکنیم همین تعداد دانشجو و فارغ التحصیل به صورت 
گروهی و یا انفرادی در تلاش باشند تا یک درجه یا به 
عبارتی یک سطح زندگی جامعه را بهبود ببخشند. نتیجه 
ای که می توان در صورت تحقق یافتن این موضوع می 

توان متصور بود فراتر از انتظار خواهد بود.
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1. چه مسیر تحصیلی و شغلی را طی کرده اید؟ آیا 
از انتخاب های خود راضی بوده اید؟ و اگر به گذشته 

برگردید بازهم در همین مسیر قدم برمی دارید؟
من در دبیرستان هدف درس خواندم. برای دانشگاه 
مهندسی مکانیک دانشگاه شریف و معماری دانشگاه 
شهید بهشتی قبول شدم. معماری ساده تر بود و زودتر 
به پول می رسید، مکانیک سخت تر بود و آخرش هم 
به پول نمی رسید و من مکانیک را انتخاب کردم. من 
همیشه مسیرهای سخت را که انتخاب همه نیستند 

انتخاب کرده ام.  
خانقه جای تو و خانه می جای من است  

پیر سجاده تو را داده و زنار مرا
من  به  که  داشتیم  لهستانی  استادی  شریف  در 
کاتالوگی از دانشگاه کرنفیلد انگلستان داد و من هم 
برایم جذاب شد که برای ادامه تحصیل به کرنفیلد 
بروم. کرنفیلد یک محیط دور افتاده و غیر اجتماعی 

ولی از نظر علمی پربار بود.  
بعد از اینکه به ایران برگشتم انتخاب من معلم شدن 
نبود ولی به خاطر سربازی به دانشگاه آمدم و به دلیل 
اتفاقاتی که افتاد اینجا ماندگار شدم اما در تمام دوران 
کاری سعی کردم با صنعت ارتباط داشته باشم. از 
دید مذهبی شاید خواست خدا این بوده و از دید 
زندگی، شما نمی توانید مسیرتان را از پیش تعیین 
کنید بلکه باید از بهترین که در راه شما قرار می گیرد 
استفاده کنید. از آنچه که طی کرده ام اصلاً ناراضی 
دانشجویان  داشتم،  بسیار خوبی  نیستم. همکاران 
بسیار باهوشی داشتم و اکنون با ایشان ارتباط بسیار 
خوبی دارم. مشکلی نیست که هدف داشته باشیم و 
برای آن بجنگیم اما ممکن است برای هدف هامان 
در بسترهای مختلفی تلاش کنیم و باید برای آن 

آماده باشیم. 

در زمان تدریس سعی می کنم که بحث صرفاً علمی 
واقعیت های  با  را  دانشجوهایم  نحوی  به  و  نباشد 
جامعه صنعتی روبرو کنم. یک نوشته سال ها سر در 
دبیرستان البرز بود، آن نوشته این بود که حقیقت را 
خواهید دانست و حقیقت شما را آزاد خواهد کرد. 
تلاش من این بوده که خودم و دانشجویانم حقیقت 
به همین دلیل  آزاد شویم.  با حقیقت  و  بدانیم  را 
وقتی ترمودینامیک درس می دهم هدف آشناکردن 
دانشجویان با حقیقت خلقت است و آنرا با زندگی 
و آینده دانشجویان مربوط کنم. زمانی که نمره به 
بچه ها می دهم، ممکن است تلخ یا شیرین باشد، ولی 

سعی می کنم که حقیقت را به آن ها بگویم.  
من و تمام اعضای هیئت علمی این تجربه را داریم 
که دانشجویی به ما مراجعه کرده و گفته یک جمله 
شما باعث شد که زندگی من عوض شود. یکی از 
جذاب ترین چیزهایی که برای من اتفاق افتاد این بود 
که یکی از دانشجویان بعد از مدت ها مراجعه کرد و 
گفت شما یک روز گفتید به جز مهندسی مکانیک 
چیزهای دیگری نیز در زندگی هست و به همه چیز 
در زندگی توجه کن. من  بعد از مهندسی، در رشته 
هتل داری تحصیل کردم و فهمیدم که عجب دنیایی 

است و الان از زندگیم بسیار راضی هستم.
مهم ترین نکته این است که یک فرد از زندگی اش 

رضایت داشته باشد و خوشحال باشد.

2. چرا گرایش سیالات را انتخاب کردید؟ درس های 
گرایش سیالات را چگونه توصیف می کنید؟ آینده 
شغلی این گرایش در چه زمینه هایی است؟ و آینده 
این گرایش را در ایران و در جهان چگونه می بینید؟

فرا تر از مرز ها مصاحبه با دکتر منتظرین

بسیار پیش آمده که سخنان یا حتی یک جمله از بزرگی، دید فرد را بازکرده و در انتخاب مسیر درست 
زندگی به او یاری داده است. سخنان استاد منتظرین از این جمله اند. در مصاحبه جذابی که با ایشان 

داشتیم، ایشان از مسیر خود، تجربیات و توصیه های خود به دانشجویان می گویند و همچنین نظرشان را 
درباره گرایش سیالات، اپلای و مواردی دیگر بیان می کنند.

مهدی قربانی
مکانیک 98
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از  کارشناسی  دوره  در  من  انتخابی  درس های 
اگر  بودند.  گرایش های مختلف مهندسی مکانیک 
برای فوق لیسانس به دنبال موتور جت رفتم، برای 
کاربردی  انرژی  در  را  دکتری  اگر  و  نبود  سیالات 

گرفتم، به دلیل بورس و استفاده از شرایط بود. 
برای من قابل قبول نیست که یک دانشجوی مهندسی 
بین سیالات و جامدات تفکیک قائل شود یا اینکه 
سبد انتخاب کند. دانشجو باید از جامدات، سیالات و 
ساخت و تولید مطلع باشد و از برق، شیمی، صنایع و 

اقتصاد نیز اطلاع داشته باشد. 
خیلی خوب است شما از هنر اطلاع داشته باشید. اگر 
یک ماشین بسازید که آیرودینامیک باشد ولی زیبا 
نباشد کسی آن را نمی خرد. زمانی پیشنهاد شد که 
دیوار بین دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه هنر را برداریم 

و دانشجویان خود را با آنجا آشنا کنیم. 
طرف دار این هستم که دانشجویان با طبیعت آشنا 
شوند. در رشته هوا و فضا مهم ترین ایده از پرندگان 
است. اولین مهندس خدا بوده. خلقت، بهترین اثر 
مهندسی است. امروزه هوش مصنوعی از رشته های 
که  است  این  قدم ها  اولین  ولی  است  داغ  بسیار 
نورون های مغز را بشناسند، از آنجا الگوبرداری کنند 

و ایده بگیرند. 
هیچ فایده ندارد که محصولی تولید کنید و مردم 
این محصول را نخرند. بنابراین باید جامعه، مردم و 
دانشجویان خیلی  از  بشناسید. من  را  روحیاتشان 
خواهش می کنم که تک بعدی نباشند. باید ادبیات 
بدانید. دانشجویان را تشویق می کنم که مولانا، حافظ 
و سعدی بخوانند. تمام این ها به خاطر این است که 
روحیات مردم و جامعه و اخلاقیات را بشناسند. امروزه 
در جامعه ما دین نقش مهمی دارد. من دانشجویان 
را تشویق می کنم که دین را بشناسند و در آن عمیق 
شوند. نمیتوانید صرفاً محدود به مهندسی مکانیک 
را  زندگی  باید  پس  زندگی ست.  ما  هدف  باشید. 
بشناسیم. مهندسی دیدی از تصویر کلان را به ما 
می دهد که اگر کلان زندگی را نشناسیم، مهندسی 

بی فایده خواهد بود. 
 وقتی به گذشته نگاه می کنم می بینم که در طول 
سال های گذشته چه اندازه روی زمینه های مختلف 
کارکرده ام چرا که هم دنیا عوض شده و هم من عوض 
شدم. الان برای من هوش مصنوعی جذاب است. اما 
در سال های گذشته فازی لاجیک، انرژی در سطح 

کلان، مکانیک سیالات آزمایشگاهی و موارد دیگر.
را  نکات  این  تمام  آموزش  توان  دانشکده  در  ما 
نداریم. الان به دانشجویان توصیه می کنم که حتی 
از دانشکده های دیگر درس بگیرند، از دانشگاه های 
دیگر درس بگیرند. بروید بیرون پایتون یاد بگیرید، 
یادگیری ماشین یاد بگیرید، اقتصاد یاد بگیرید. نباید 
خودمان را در حرارت و سیالات محدود کنیم. در 
نیز دفتر طراحی در کنار کارخانه است و  صنعت 
مهندسین با سازندگان در ارتباط مستقیم هستند. 

حرارت و سیالات تنها نقطه شروع ماست. 
آینده چیست؟ نمی دانم. در مورد گرایش سیالات 
آینده ای که ما می بینیم این است که حل معادله 
بلکه  نیست  راه حل  تنها  دیگر  ناویراستوکس 
به خاطر رشد توانایی های کامپیوتری و داده برداری، 
حل  آن  و  می کند  پیدا  رقیب  دارد  ناویراستوکس 
مسئله با استفاده از داده است. بدون آنکه نیازی به 
حل معادله باشد. اما همیشه این نکته بسیار مهم 
است که توانایی های جانبی می تواند توانایی های فنی 

شما را بسیار شکوفا کند.

3. نظرتان در مورد اپلای چیست؟ چرا خودتان اپلای 
کردید؟ و چرا بعد از تحصیل به ایران برگشتید؟

در 2 سال کرونا دانشگاه عوض شده بود و خالی بود. 
در خانه خیلی فعال بودم. با اسکایپ با دانشجویان 
جلسه داشتم. کلاس ها روی سامانه ها بودند و از صبح 
تا شب کار می کردم. جلسات پروژه ای داشتم که تا 5 
نفر بودیم. من در تهران و بقیه در اقصی نقاط ایران 
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شرایط اخذ کارآموزی برای ورودی های 98 به بعد: 
اولین تابستان پس از اتمام نیمسال 6، گذراندن 90 
واحد درسی، همچنین پیش نیاز "روش تحقیق و 
مکانیک"  مهندسی  با  "آشنایی  یا  گزارش نویسی" 
تأیید  باشید  گذرانده  واحد   89 چنانچه  است. 
درخواست شما توسط معاون آموزشی جهت اخذ 

این واحد الزامی می باشد.
و  می باشد  ساعت   240 مدت  به   1 کارآموزی 
کارآموزی 2 حذف شده است. به همراه کارآموزی در 
تابستان تنها مجاز به اخذ یک واحد "کارگاه" بوده و 
درصورتی که کارآموزی در طول ترم باشد، به همراه 
کارآموزی 10 واحد درسی باید داشته باشید. این 
شرایط اغلب برای دانشجویان فارغ التحصیل می باشد.

یک سری سهمیه هایی از طرف دانشکده در کانال 
دانشجویان  که  می شود  اطلاع رسانی  کارآموزی 
باتوجه به شرایط صنعت مربوطه و بررسی رفت وآمد 
طرف  از  و  کرده  انتخاب  را  صنعت  این  می توانند 
دانشکده به صنعت مربوطه معرفی شوند و کارآموزی 

خود را شروع کنند. 
دانشجویان می توانند صنعت دیگری را به طور کامل 
ارزیابی و شخصاً با شرکت مکاتبه کنند. همچنین 
یک  انتخاب  برای  کاریابی  سایت های  از  می توانید 
صنعت نیز استفاده کنید. البته توجه داشته باشید که 
صنعت انتخابی بایستی فعال بوده و تعداد کارکنان 
قابل توجهی )حداقل 100 نفر( داشته باشد. در این 
معدن  و  وزارت صنعت  سایت  به  می توانید  مسیر 
مراجعه کرده و از اسامی صنایع مختلف در تمامی 

شهرها کمک بگیرید. 
پس از انتخاب صنعت، در هم صدا ثبت نام کرده و 
اطلاعات صنعت را ارسال می کنید. سپس مهندس 
احمدوند به عنوان سرپرست کارآموزی شرایط شرکت 
را بررسی می کند و ثبت نام شما تأیید یا رد می گردد. 
در این راستا می توانید سؤالات خود را از طریق ایمیل 

به مهندس احمدوند ارسال نمایید.
 Parvaneh.ahmadvand@gmail.com 
یکی از اهداف کارآموزی ارتباط گرفتن دانشجو با 
به صنعت و  پله ورود  این دوره  زیرا  صنایع است، 
انتخاب شغل آینده می باشد. لذا پیشنهاد می شود 
که شرکت را شخصاً پیدا کنید. چنانچه نتوانستید 
خودتان با صنعت مکاتبه کنید درخواست خود را 
به مهندس احمدوند ایمیل کرده تا از طریق دفتر 

قوانین کار آموزی

شرایط

اخذ واحد کارآموزی
در اردیبهشت ماه فراخوان ثبت نام کارآموزی در کانال 
"کارآموزی دانشکده مهندسی مکانیک امیرکبیر" در 
تلگرام اعلام می شود، دانشجویان متقاضی ابتدا باید 

در سامانه " هم صدا" به آدرس 
 https://hamseda.aut.ac.ir

توسط  اسامی  بررسی،  از  پس  کرده،  ثبت نام   
سرپرست کارآموزی به آموزش فرستاده می شود و 
واحد توسط آموزش دانشکده برای دانشجویان اخذ 
که  باشند  داشته  توجه  باید  دانشجویان  می شود. 
اگر واجد شرایط نباشند، واحد برای آنان در اواخر 
تابستان توسط آموزش کل حذف می شود و باید در 
ترم های آینده یا تابستان سال بعد مجدد کارآموزی را 
اخذ کنند. در فراخوان اعلام شده همه مراحل ثبت نام 

به تفصیل اطلاع رسانی می شود.

انتخاب محل کارآموزی

علیرضا  دهقان
ساخت و تولید 98
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از طریق دفتر پژوهشی این مکاتبه انجام شود و در 
صورت امکان از شرکت سهمیه دریافت شود.

پس از تکمیل ثبت نام شما می توانید شروع کارآموزی 
را در سامانه هم صدا فعال کنید و پس از گذشت 45 
روز کاری امکان دانلود و آپلود مدارک را دارید. پس 
از تأیید محل کارآموزی طبق برنامه روند کارآموزی 
)در کانال کارآموزی و سامانه قرارمی گیرد( مراحل 

را ادامه دهید.
دقت کنید در تمام طول دوره کارآموزی باید از طریق 
سامانه هم صدا گزارش هفتگی برای استاد راهنمای 

خود ارسال نمایید.

گزارش کارآموزی
واحد  اخذ  به  اقدام  تابستان  ترم  که  دانشجویانی 
دارند  فرصت  مهرماه   10 تا  می کنند،  کارآموزی 
گزارش کارآموزی خود را پس از تأیید استاد راهنما 

در سامانه هم صدا بارگذاری نمایند.
اتمام کارآموزی  به همراه گواهی  باید  این گزارش 
باشد. گواهی اتمام کارآموزی از طرف صنعت بر روی 
سربرگ شرکت بوده و شامل مشخصات دانشجو، 
ساعت و تاریخ حضور در شرکت می باشد که بایستی 
در انتهای گزارش کارآموزی قرار داده شود و سپس 

در سامانه آپلود گردد.
در  خود  کارآموزی  استاد  با  گزارش  نوشتن  در 
تماس باشید تا بدانید دقیقاً از شما چه مواردی را 
می خواهند تا گزارشتان کامل شود. در نظر داشته 
باشید که بعضی از اساتید به ارائه حضوری گزارش 

نیز تاکید دارند.
 5 و  کارآموزی  استاد  توسط  کارآموزی  نمره   15
نمره آن توسط سرپرست کارآموزی )خانم مهندس 
احمدوند برای رشته مکانیک و آقای دکتر رازفر برای 
رشته ساخت و تولید( باتوجه به فعالیت در سامانه و 

انجام به موقع وظایف، ثبت می گردد.
استاد کارآموزی توسط دانشجو انتخاب نمی شود و از 

سرپرست  توسط  که  می باشند  خودتان  رشته  اساتید 
خود  ایمیل  در  می توانید  می گردد.  تعیین  کارآموزی 
استادی پیشنهاد کنید و باتوجه به ظرفیت استاد ممکن 
است کارآموزی را با او بگذرانید. در برخی موارد بنا به 
از  را  استاد  می توانید  دانشجویان  صلاحدید سرپرست 
گرایش دیگر انتخاب کنند مثلاً دانشجوی ساخت و تولید 
با یکی از اساتید مکانیک سیالات کارآموزی بگیرد. البته 
به شرط وجود ظرفیت و باتوجه به زمینه کاری شرکتی که 

در آن کارآموزی را می گذرانید.

کارورزی

گاهی جهت کسب تجربه و کار داوطلبانه، دانشجویان 
خواستار کار در یک شرکت به صورت غیررسمی هستند 
این  در  نمی کند؛  قبول  معرفی نامه  بدون  ولی شرکت 
صورت دانشجویان می توانند درخواست کارورزی را به 
سرپرست کارآموزی با تمامی مشخصات شرکت ایمیل 

کنند و معرفی نامه را دریافت کنند.
باید توجه داشته باشید که کارورزی به هیچ عنوان جای 

کارآموزی نیست.
مهندس احمدوند در ادامه توضیحات توصیه کردند که 
دانشجویان هنگام کارآموزی حضور فعال داشته باشند 
و خود را مشتاق یادگیری نشان دهند و از این طریق 
تجربه خود را افزایش دهند و در آخر دوران کارآموزی را 

به نحوی اتمام کنند که برایشان مفید باشد.

Sajjad
Pencil

Sajjad
Typewriter
ایدی کانال کارورزی
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لطف می کنید خودتون رو معرفی کنید.
دانشگاه  ناظمی هستم ورودی 95 مکانیک  حامد 

امیرکبیر و 99 شریف به صورت مستقیم.

+ از یک دانشگاه دیگه هم میشه پذیرش مستقیم 
برای ارشد گرفت؟

المپیادی که کسب کردم  مدال  باتوجه به  بله من 
و رزومه که داشتم تونستم برای ارشد مستقیماً از 

دانشگاه صنعتی شریف پذیرش بگیرم.

+ میشه برامون تعریف کنید چی شد که تصمیم 
خوندنتون  درس  روند  از  بخونید؟  المپیاد  گرفتید 

برامون بگید.
توی  که  اطلاعیه هایی  طریق  از  بود  ترم 3  حدود 
دانشگاه می دیدم متوجه المپیاد دانشجویی شدم. از 
همون اول هم عادت به خلاصه نویسی داشتم ولی از 
ترم 3 به بعد جدی تر شروع به خلاصه نویسی برای 
المپیاد هم کردم و مجبور شدم یک سری درس ها 
را که تا ترم شش ارائه نمی شدند و نخونده بودم رو 
خودم بخونم و ... بالاخره مرحله اولش رو قبول شدم. 
تمام تایم قبل از المپیاد صرفاً برای درس نبود. سعی 
می کردم پیگیر کارهای پژوهشی هم باشم. از ترم 
4 به بعد هم رزومه ای برای بنیاد ملی نخبگان برای 
طرح شهید احمدی روشن فرستادم که از خروجی 
طرح هایی که شرکت کردم خیلی راضی و خشنودم. 
خلاصه مدارک خودم رو برای بنیاد ملی نخبگان 

بررسی و قبول شدن، روی  از  بعد  و  آپلود کردم   
یک طرح شروع به کار کردیم و پس از چند ماه 
وقت گذاشتن حاصلش ثبت اسم توی دوتا مقاله که 

مربوط به همون طرح احمدی روشن بودش، شد.

+ الان مشغول چه کاری هستید؟
 الان در حال حاضر جایی مشغول کاری نیستم و 
مشغول درس های ارشد و استارتاپ و پایان نامه و ... 

هستیم.

+ درباره استارتاپ ممکن بیشتر برامون توضیح بدید.
 - مشغول طراحی یک حسگر حرکتی هستیم که 
اپلیکیشن های مختلفی دارد و هدف اصلی این ربات 
کارهای  که  است  هوشمند  توان بخشی  و  بازتوانی 

الکترونیکی و طراحی شو خودمون انجام دادیم.

+ نظرتون راجع به نرم افزارها چیه و چه نرم افزاری رو 
پیشنهاد می دید که به درد همه بخوره؟

 اولیش فارغ از گرایش متلبه و این اواخر در ارشد 
هم خیلی با متلب کار کردیم و پیشنهاد بعدیم اینه 
که الفبای ماشین لرنینگ رو یاد بگیرید خیلی کمک 

می کنه.

+ یه جمله به ورودی های جدید که یادشون بمونه.
 می خوام به بچه ها بگم به محیط اطرافشان خیلی 
توجه کنند تا در جریان اتفاقات مختلف قرار بگیرند در 
سایت های مختلف مقاله ها رو بخونند و اطلاعاتشان 
را افزایش بدهند تا بتوانند گرایش موردعلاقه شان را 

درست انتخاب کنند.
از همین الان به فکر این موضوع باشند و این نباشه 
که در ترم های بالاتر تازه بخواند تصمیم بگیرند خیلی 
مهمه که مسیرشون رو مشخص کنند اما با تحقیق 

در میان ستارگان )مصاحبه با
 حامد منظمی و آشنایی با قوانین طرح احمدی روشن(

ریحانه آزادیان
ساخت و تولید  99

Sajjad
Typewriter
این قسمت خالی درست بشه 
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بالایی  هرسال  )البته  بالایی ها  سال  با  ارتباطات  و 
هم رشته  مکانیک  رشته  نظرم  به  نیست(  مناسب 
فوق العاده قشنگی است اگر دوستش داشته باشید 

و برایش زمان بگذارید.

دارد  نظر  در  روشن  احمدی  شهید  طرح  معرفی: 
نخبگان دانشجویی را در قالب حل یکی از مسائل 
کشور آموزش و مشارکت بدهد و موضوع مسئله از 
بین یکی از نیازهای اساسی کشور انتخاب می شود 

هر طرح از سه بخش تشکیل میشه:
1-استادی که یک متخصص دانشگاهی یا صنعتی 
و  توانایی  و  راهبردی  پروژه های  حل  سابقه  دارای 
تجربة تربیت مستعدین است که موضوع پروژه را 

تعیین می کند.
2-مستعدین، دانشجویان و فارغ التحصیلان باانگیزه 
که تحت حمایت بنیاد قرار دارند و از حداقل امتیاز 

نخبگی بهره مندند.
مستعدین می توانند با مراجعه به سایت از موضوعاتی 
که اساتید انتخاب کردند باخبر شوند و هرکدام را که 
دوست دارند انتخاب کنند. در صورت پذیرفته شدن 

توسط استادان خبره عضو تیم او می شوند.

شامل:  را  خدماتی  و  امکانات  بنیاد  این  همچنین 
دوره های آموزشی، مشاورین تخصصی، شبکه های 
آزمایشگاهی و اردوها در اختیار اعضای هسته قرار 

می دهد.

بین رشته ای  فعالیت های  :تجربه  طرح  مزایای 
و  رشته ها  از  مختلف  دانشجویان  با  همکاری  و 
اجتماعی  مهارت های  کسب  مختلف  دانشگاه های 
تحرک  و  مسئولیت پذیری  خودباوری  افزایش 

اجتماعی و ایجاد انگیزه از مزایای طرح است.
بعضی از بچه ها فکر می کنند طرح احمدی روشن 
برای اپلای رزومه منفی محسوب میشه درحالی که 
این طور نیست و چون پایان طرح به مقاله ختم میشه 
یه پوئن مثبت هست و من خودم خیلی از این طرح 

راضی بودم.

Sajjad
Typewriter
کیو آر سایت بناید نخبگان

Sajjad
Typewriter
این عکس بی ربطه 
عکس بنیاد و مدال بیاد
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ماده هوشمند چیست و چه کاربردهایی دارد؟
هوشمند  مواد  اصطلاح  چیست؟  هوشمند  ماده 
اسم مشترک گروه وسیعی از مواد گوناگون است. 
ویژگی مشترک تمام این مواد آن است که اگر در 
شرایط کنترل شده ای قرار گیرند، احتمالاً یک یا چند 

خاصیت آن ها دچار تغییر قابل توجهی خواهد شد.
را موادی که پاسخ هایی  درگذشته، مواد هوشمند 
اما  تعریف می کردند.  به محیط می دهند،  به موقع 
اکنون تعریف مواد هوشمند بسط و گسترش یافته 
امروزی، مواد هوشمند عبارت اند  تعریف  است. در 
از موادی که محرکی را دریافت، انتقال یا پردازش 
کرده و با ایجاد یک تأثیر مفید به آن واکنش نشان 
می دهند. واکنش مزبور ممکن است شامل علامتی 
باشد که نشان از فعالیت مواد روی آن است. تمرکز 
این مطلب بر معرفی مواد هوشمند و طبقه بندی 
مواد  مختلف  کاربرد های  همچنین  آن هاست. 
هوشمند از قلمروهای گوناگون مهندسی به بحث 

گذاشته شده اند.
همگام با پیشرفت علم مواد، شمار فراوانی از مواد 
جدید، باکیفیت و مقرون به صرفه نیز در عرصه های 
گوناگون مهندسی پا به میدان گذاشتند. در قرن 
و  شدند  چندمنظوره  خواص  دارای  مواد  گذشته، 
ضرورت بهینه سازی ویژگی ها و خصایص مختلف 
آن ها به امری بدیهی تبدیل شد. همراه با آخرین 
پیدا  تمایل  مرکب  مواد  به  مفهوم  این  تحولات، 
مواد  مفهوم  با  بعدی  تکاملی  گام  نیز  اخیراً  کرد. 
هوشمند موردتوجه قرارگرفته است. مواد هوشمند 
عبارت اند از نسل جدید آن دسته از موادی که بر 
برتری  و مواد کاربردی متداول  مصالح ساختمانی 
یافته اند. این مواد، باهوش ذاتی خود، قابلیت انطباق 

با محرک های خارجی از قبیل بار ها یا محیط را دارا 
هستند.

که  موادی  تعریف شده اند:  چنین  هوشمند  مواد 
می توانند خواص فیزیکی خود را در پاسخ به اعمال 
مجموعه ای از محرک های خاص تغییر دهند. هرکدام 
از این مواد روشی مخصوص به خود را برای تغییرات 
احتمالی در پیش می گیرند. محرک ها ممکن است 
مواد  مغناطیسی،  میدان  و  الکتریسیته  دما،  فشار، 
شیمیایی، فشار یا اشعه های هسته ای باشند. خواص 
سختی،  شکل،  شاید  وابسته  قابل تغییر  فیزیکی 
چسبناکی یا میرایی باشد. تاکاگی )1990( آن ها را، 
چون "مواد هوشمندی که در بهینه ترین شرایط به 
تغییرات محیطی پاسخ می دهند و کارکرد های ویژه 
خود را مطابق با محیط مشخص می سازند"، تعریف 

می کند.
خود  خودسازگاری،  ویژگی های  بودن،  هوشمند 
را شامل می شود.  یا مصالح  مواد  و حافظه  حسی 
ویژگی های مزبور کاربرد های بی شماری را برای این 
مواد و مصالح در جو زمین، تولیدات، سیستم های 
زیربنایی، بیومکانیک و محیط زیست ممکن می سازد. 
ویژگی خودسازگاری مصالح هوشمند مزیت بسیار 
مفیدی است. این ویژگی، سازگاری موجود در مواد 
هوشمند را مانند شکل همبسته حافظه مورداستفاده 
قرار می دهد. مواد هوشمند به واسطه تغییر خواص 
بیابند،  را  شکستگی ها  و  عیوب  می توانند  خود 
بنابراین به عنوان ابزار شناسایی مفید واقع می شوند. 
ماده  در  موجود  هوشمند  مواد  به  دستیابی  برای 
میزبان، می توان این ویژگی را به نحو مطلوبی جهت 
خنثی کردن عیوب به کار گرفت. این پدیده را اثر 

خود بازسازی می نامند.

مواد هوشمند
محمد دهقان نیری  و  امیرعطا غفاریان

مکانیک  99
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انواع مواد هوشمند
تحت شرایطی کنترل شده و با استفاده از محرک های 
خارجی می توان این مواد دارای یک یا چند خاصیت 
را به طرز قابل توجهی تغییر داد. به همین جهت، 
مکانیسم های  و  محرک ها  حسگرها،  از  مواد  این 
کنترل طبیعی برخوردارند. آن ها با استفاده از این 
خصوصیات قادر به حس محرک خارجی، پاسخگویی 
به آن به روش و اندازه مشخص، در مدت زمانی کوتاه 
و مناسب و بازگشت به حالت اصلی خود در صورت 
مواد  از  مختلفی  انواع  هستند.  محرک  شدن  دور 
هوشمند سودمند وجود دارند که در ادامه به بررسی 

تعدادی از آن ها می پردازیم.
نوع اول( مواد پیزوالکتریکی

مواد پیزوالکتریکی نمونه های بسیار معمول چنین 
موادی هستند. آن ها هنگام اعمال بار، ولتاژ را تولید 
می کنند. به جهت اینکه اثر مذکور به صورت معکوس 
هم به کار می رود، ولتاژ سرتاسر نمونه به تولید بار 
ساختار های  پس  می شود.  منجر  نمونه  داخل  در 
طراحی شده مناسب از این مواد را می توان ساخت که 
در هنگام اعمال ولتاژ خم، منبسط یا منقبض شوند. 
همچنین می توان آن ها را در وسایل ردیابی بصری، 

کامپیوترها،  کیبورد  نقطه ای،  ماتریس  چاپگر های 
شتاب"سنج ها،  پربسامد،  استریو  اسپیکر های 
میکروفون ها، حسگر های فشار، مبدل ها و آتشزنه های 

شعله های گازی مورداستفاده قرارداد.

نوع دوم( مواد ترموریسپانسیو
یا  حافظه دار  آلیاژ های  چه  ترموریسپانسیو،  مواد 
پلیمر های حافظه دار، می توانند در دما های مختلف 
اشکال متفاوتی داشته باشند. آن ها به واسطه گرما 
می توانند شکل اصلی خود را ازدست داده و سپس 
بازیابند. در طول این مراحل آن ها یک نیروی محرک 
نیتینول  مانند  حافظه داری  آلیاژ  می کنند.  تولید 
)آلیاژی مرکب از نیکل و تیتانیوم( که مانند فولاد 
ضدزنگ، در برابر زنگ زدگی مقاوم هستند، به ویژه 
واقع می شوند.  بیومکانیکی مفید  برای کاربرد های 
باتوجه به آن که اگر پلیمر حافظه دار تحت فشار گرما 
قرار گیرد، قادر به بازگشت به شکل اصلی خود است، 
ترموستات های  در  می توان  را  مواد  این گونه  پس 
قهوه جوش، قاب های فوق العاده عینک های آفتابی و 
استنت های رگ به کار گرفت. معمولاً این مواد در 
بخیه های جراحی تجزیه پذیر که به صورت خودکار 
کشش صحیح را اعمال می کنند، کاربرد دارند. این 
مواد همچنین در بدنه ماشین های خود تعمیر که 
پس از تورفتگی های ناشی از ضربه شکل اصلی خود 
را تحت فشار گرمای خفیف بازمی یابند، مورداستفاده 

قرار می گیرند. 
نوع سوم(   مواد محدودکننده مغناطیسی

مواد محدودکننده مغناطیسی مانند پیزوالکتریک ها 
میدان های  به  فقط  که  تفاوت  این  با  هستند، 
میدان های  نه  نشان می دهند  واکنش  مغناطیسی 

محمد دهقان نیری  و  امیرعطا غفاریان
مکانیک  99
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مبدل های  در  را  آن ها  معمولاً  ازاین رو،  الکتریکی. 
و  موتور ها  بالا،  قدرت  پایین  فرکانس  سونار 
محرک های هیدرولیکی مورداستفاده قرار می دهند. 
مواد محدودکننده مغناطیسی، همراه با نیتینول آلیاژ 
حافظه دار، به عنوان کاندید های امیدبخش دستیابی 

به مهار مولد لرزش موردتوجه هستند.
نوع چهارم( مواد حساس به درجه اسیدی

مواد حساس به درجه اسیدی آن دسته از موادی 
هستند که درنتیجه تغییر اسیدی، رنگ خود را تغییر 
می دهند. این مواد را می توان در نقاشی هایی که رنگ 
خود را برای اشاره به زنگ زدگی فلز زیرین خود تغییر 

می دهند، مورداستفاده قرارداد.
نوع پنجم( مواد الکتروکرومیک و فتوکرومیک

رنگ سیستم های کروموزومی در پاسخ به تغییرات 
الکتریکی، نوری یا حرارتی تغییر می کند. این دسته 
شامل مواد الکتروکرومیک هم می شود. آن ها رنگ 
یا درجه تاری )کدری( خود را هنگام اعمال ولتاژ 
از  نوع  این  معمول  بسیار  مثال  می دهند.  تغییر 
مواد  هستند.  مایع  کریستالی  نمایشگر های  مواد، 
فتوکرومیک هم به همین ترتیب رنگ خود را در 
را  مواد  این  پس  می دهند.  تغییر  نور  به  واکنش 
می توان در عینک های حساس به نور به کار گرفت. 
اگر این عینک ها در معرض نور روشن خورشید قرار 
گیرند، تاریک تر می شوند. همچنین رنگ های خاصی 
مانند آرموکرومیک و فتوکرومیک وجود دارند که 
به ترتیب در صورت اعمال حرارت یا قرارگرفتن در 

معرض نور، رنگ خود را تغییر می دهند.
نوع ششم( ژل های پلیمری

ژل های پلیمری از قبیل هیدروژل ها دارای ساختار 
پلیمری متصل شده هستند که توسط حلالی مانند 
آب متورم شده است. پس ژل در اثر تغییرات ناچیزی 
، مثلاً تغییری اندک در دما یا درجه اسیدی، قادر به 
منبسط یا منقبض شدن )تا 1000 برابر حجم اولیه( 

طبقه بندی مواد هوشمند
مواد هوشمند را می توان در دو گروه مواد عامل 
یا غیرعامل طبقه بندی کرد. فیروزر )1988( مواد 
هوشمند عامل را به عنوان موادی که تحت اعمال 
مغناطیسی  یا  حرارتی  الکتریکی،  میدان های 
مادی  خواص  یا  هندسی  اصلاح  قابلیت  دارای 
هوشمند،  مواد  بنابراین  می کند.  تعریف  هستند، 
مواد  انرژی دارند.  ذخیره  برای  ذاتی  ظرفیت  یک 
 ER مایعات  حافظه دار،  آلیاژ های  پیزوالکتریکی، 
هوشمند  مواد  ردیف  در  مغناطوکشسانی  مواد  و 
عامل قرار دارند. بنابراین، می توان از آن ها به عنوان 
کومار  کرد.  استفاده  نیرو  محرک های  و  مبدل ها 
نیروی  از  حافظه دار  آلیاژ  که  داد  نشان   )1991(
به   10 یا    700 MPa )حدود  فراوانی  بازیافت 
توان psi 5( برخوردار است که می توان از آن برای 
تحریک استفاده کرد. مواد پیزوالکتریکی که انرژی 
الکتریکی را به نیروی مکانیکی تبدیل می کنند، نیز 

از مواد عامل هستند.
از سوی دیگر موادی که عامل نیستند به عنوان مواد 
هوشمند غیرعامل نام گذاری شده اند. هرچند این 
مواد نیز هوشمند هستند، اما قابلیت ذاتی تبدیل 
انرژی را ندارند. ماده فیبر نوری نمونه خوبی از مواد 
هوشمند غیرعامل محسوب می شود. چنین موادی 
می توانند به عنوان حسگر عمل کنند، اما نمی توانند 

نقش محرک یا مبدل را داشته باشند.
کاربرد های مواد هوشمند

گوناگون  واکنش های  دلیل  به  هوشمند  مواد 
کاربرد های  خارجی،  محرک های  به  نسبت  خود 
متنوعی در حوزه های مختلف علمی دارند. برخی از 

قلمروهای مختلف کاربرد آن ها عبارت اند از:
زندگی روزمره 

جو زمین 
کاربرد های مهندسی عمران و مکاترونیک 
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مشکلات  حل  شامل  هوشمند  مواد  کاربرد  حوزه 
محصولات  خلق  برای  فرصت آفرینی  و  مهندسی 
جدید درآمد ساز می شود. ویژگی مهم مواد و مصالح 
و  علمی  حوزه های  تمام  که  است  این  هوشمند 
مهندسی را در برمی گیرند. تا جایی که به کاربرد های 
مواد  شامل  می شود  مربوط  هوشمند  مواد  فنی 
مرکب مندرج در فیبر نوری، محرک ها، حسگرها، 
کنترل  میکروالکتریکی،  و  مکانیکی  سیستم های 
عمر،  طول  بر  نظارت  یا  محصول  سلامت  شکل، 
نظارت بر درمان، پردازش هوشمند، کنترل های فعال 
و غیرفعال، خودتعمیری، اعضای مصنوعی، ابزار های 
استحکام  طراحی شده،  آهن رباهای  جدید،  نشانگر 
ثبات ایروالستیک )وابسته به کشسانی( و توزیعات 
در  می توان  را  هوشمند  ساختار های  می شوند.  بار 
خودروها، سیستم های فضایی، هواپیما های بالگرد، 
کشتی های دریایی، سازه ها، قطعات ماشینی و وسایل 

احیا و پزشکی به کار گرفت.
توسط  مواد  این  “هوشمندی”  نوع  به طورمعمول 
ترکیب مواد، پردازش های خاص، معرفی عیوب یا 
اصلاح ریزساختار برنامه ریزی می شود. این برنامه ریزی 
به نحوی انجام می شود که در شرایط کنترل شده 
بتواند خود را با رده های مختلف محرک ها وفق بدهد. 
همانند مصالح هوشمند، کاربرد اصطلاحات هوشمند 
را  یکسانی  مفهوم  هوشمند  مواد  برای  باهوش  و 
می رساند. تاکاگی )1990( مواد هوشمند را چنین 
تعریف می کند؛ موادی که در بهینه ترین شرایط به 
تغییرات محیطی پاسخ داده و کارایی های خود را 

مطابق با محیط تعیین می کنند.
را  خود  پیرامونی  محیط  هوشمند  سیستم های 
نیز حس کرده و به آن پاسخ می دهند، اما از یک 
ماده خاص تشکیل نشده اند. آن ها ممکن است با 
مواد هوشمند ترکیب شوند، اما می توان آن ها را با 
استفاده از فناوری سنتی هم ساخت. دستگاه های 

تنظیم کننده ضربان قلب نوعی سیستم هوشمند 
هستند که از ضربان الکتریکی برای تنظیم ضربان 
نامنظم قلب استفاده می کنند. محققان گزارش دادند 
که سیستم هوشمند بر ابزاری دلالت دارد که قادر 
به حس تغییرات محیط خود بوده و با تغییر دادن 
خواص مادی، هندسی، مکانیکی یا الکترومغناطیسی 

خود واکنشی بهینه به آن نشان می دهد.
مواد و سیستم های هوشمند دارای گستره وسیعی 
زمینه های  در  سرمایه گذاری  هستند.  کاربرد ها  از 
قبیل  از  فاکتور هایی  توسط  توسعه  و  تحقیقی 
قانون گذاری، کاهش زباله و تقاضای کیفیت بالاتر 

زندگی تعیین می شوند.
پل ها،  ساختمان ها،  مانند  سازه هایی  طراحی  باید 
خطوط لوله، کشتی ها و هواپیما ها را دقیق و مقاوم 
انجام داد و به طور منظم آن ها را بازرسی کرد تا از 
خسارت و آسیب دیدگی ناشی از عیب های فاجعه بار 
جلوگیری شود. بازرسی امری هزینه بردار و وقت گیری 
از  جلوگیری  برای  برنامه ریزی  درحالی که  است، 
مورد  در  آسیب،  است.  منطقی تر  کار  آسیب، یک 
تعدادی از مواد مدرن، می تواند ازلحاظ داخلی جدی 
باشد، درحالی که نشانه های سطحی بسیار ناچیزی را 

به جا می گذارد.
1-نظارت بر سلامت سازه

حسگر هایی که برای نظارت بر بار و آسیب در سازه ها 
را  نگهداری  هزینه های  می توانند  شده اند،  مندرج 
کاهش و طول عمر را افزایش دهند. این حسگر ها 
جهان  سراسر  در  پل  چهل  از  بیش  در  تاکنون 

مورداستفاده قرارگرفته اند.
2-خودتعمیری

ماده  یک  خودتعمیر  کامپوزیت های  برخی  در 
اصلاح کننده داخل کپسول هایی ریز )میکروکپسول( 
قرار گرفته و همراه یک کاتالیزور شیمیایی درون 
قرار می گیرد. هنگام  )توخالی(  پلیمری  زمینه  فاز 
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ایجاد شکست درون کامپوزیت این میکرو کپسول ها 
آزاد  جسم  درون  اصلاح کننده  و  ترک خورده  نیز 
می شود. با برخورد اصلاح کننده و کاتالیزور فرایند 
پلیمریزاسیون آغازشده و بافت پلیمری آن ناحیه تا 
حدودی ترمیم می شود. خودتعمیری در محیط های 
دوردستی مانند عمق دریا ها یا فضا می تواند مفید 
باشد. البته مواد خودتعمیر انواع مختلفی دارند. برخی 
به کمی گرما  نیاز  ترموپلاستیک ها  مانند  از آن ها 
برای بازیابی شکل اولیه خود دارند، برخی مانند مواد 
حافظه دار که به عنوان مثال در فریم عینک ها به کار 
می روند و بعضی از این مواد نیز از الکتریسیته برای 

ترمیم خود بهره می برند.

3-در حوزه دفاع و فضا
مواد هوشمند برای فرونشاندن لرزش و تغییر شکل 
تیغه های روتور هلیکوپتر تولیدشده اند. وسایل آلیاژ 
حافظه دار نیز تولیدشده اند. آن ها قابلیت دستیابی به 
توان شکستن سریع امواج گردبادی زیردریایی ها را 
دارند. همچنین سطوح کنترل انطباقی مختلف نیز 

برای بال های هواپیما تولیدشده اند.

4-در صنعت هسته ای
فناوری هوشمند فرصت های جدیدی را برای افزایش 
هزینه های  کاهش  شخصی،  ارائه  کاهش  ایمنی، 
چرخه حیات و بهبود اجرا در بخش صنعت هسته ای 
تشعشعات  محیط های  به هرحال  می دهد.  ارائه 
آزمایش،  فرایند  هسته ای  عملیات های  به  مربوط 
صلاحیت و استفاده از مواد هوشمند را با چالشی 
جدی روبه رو می کند. درهرصورت، استفاده از چنین 
دانش  به  هسته ای  تسهیلات  در  هوشمندی  مواد 
درباره واکنش مواد در برابر پرتوافکنی و چگونگی 

تأثیرپذیری این واکنش ها از مقدار اشعه نیاز دارد.

5-در مهندسی عمران
نیز  عمران  مهندسی  قلمرو  در  هوشمند  مواد 
بر  نظارت  در  آن ها  دارند.  مفیدی  کارکرد های 
سازه های عمرانی و ارزیابی دوام آن ها مورداستفاده 
هوشمند  مصالح  و  مواد  اینکه  نه  می گیرند.  قرار 
منحصر به قوه حس باشند، بلکه آن ها با محیط 
و  لرزش  حرکت،  قابلیت  قبیل  از  خود  پیرامونی 
نمایش واکنش های متنوع دیگر منطبق می شوند. 
ظرفیت  شامل  انطباقی  مواد  چنین  کاربرد های 
هواپیما  بال های  الاستیک  ایرو  فرم های  کنترل 
جهت کاهش فشار و بهبود بهره وری عملیاتی و 

کنترل لرزش مصالح سبک وزن ماهواره ها می شود.
در  انسجام  ایجاد  برای  هوشمندی  مصالح 
نظارت ساختاری هواپیما و سازه های فضایی نیز 
مواد  درباره  تحقیقات  همچنین  شده اند.  تولید 
فیزوالکتریکی خاصی برای کاهش سروصدای تهویه 
کننده هوا شروع شده است. علاوه بر این، مواد مزبور 
در مهندسی عمران برای نظارت بر عدم وجود نقص 
در پل ها، سدها، ساختمان های دریایی حفاری نفت 
که حسگر های فیبر نوری مندرج در مصالح برای 
تعیین حوزه های مشکل استفاده می شود، کاربرد 

دارند.

6-کاربرد های بیومدیکالی
تحقیقات هنوز در حوزه بیومدیکال و تشخیصات 
پزشکی در حال انجام هستند. مواد خاصی مانند 
ژل های پلی الکترولیت به منظور کاربرد های مفصل 
مصنوعی، جایی که ماتریکس پلیمر متورم شده 
با یک حلال که در هنگام قرارگرفتن در معرض 
میدان الکتریکی یا دیگر محرک ها می تواند منبسط 
گرفته اند.  قرار  آزمایش  مورد  شوند،  منقبض  و 
به علاوه، به دلیل تجزیه زیستی این مواد، ممکن 
است به عنوان سیستم تحویل دارو نیز مفید واقع 
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شوند.
7-کاهش زباله

الکترونیکی در سراسر جهان سریع ترین  زباله های 
جریان  در  هستند.  محلی  زباله  رشد  مؤلفه های 
دسترسی و جداسازی چنین زباله هایی، نخست باید 
مواد خطرناک و قابل بازیافت جدا شوند. جداسازی 
اما  بسیار است،  و زمان  دستی ملزم صرف هزینه 
استفاده از مواد هوشمند می تواند به خودکارسازی 
این فرایند کمک کند. اخیراً گیره های ساخته شده 
این  از مواد حافظه دار مورداستفاده قرار می گیرند. 
مواد می توانند در برابر حرارت خود را آزاد سازند. 
وقتی که گیره ها آزاد شدند، می شود به سادگی اجزا 
را از طریق تکان دادن محصول جدا کرد. همچنین 
که  گیره هایی  از  استفاده  با  را  می توان محصولات 
نسبت به دما های مختلف واکنش نشان می دهند، 
به صورت سلسله مراتبی و طوری که بتوان مواد را 

به طور خودکار انبار کرد، جدا نمود.
نتیجه گیری

فناوری مواد هوشمند درذات خود یک حوزه به شدت 
میان رشته ای است. این فناوری از حوزه علوم پایه از 
قبیل فیزیک، شیمی، مکانیک، کامپیوتر و الکترونیک 
قبیل  از  مهندسی  و  عملی  علوم  و  شده  شروع 
هوانوردی و مهندسی مکانیک را پوشش می دهد. 
اگرچه علم مواد هوشمند به سرعت در حال گسترش 
کاربرد  آهسته  پیشرفت  شاید  امر  این  ولی  است، 
مصالح هوشمند در سیستم های مهندسی را تشریح 
کند. امروزه، بهینه ترین فناوری های بهره وری طول 
عمر و قابلیت اطمینان بهبودیافته شامل استفاده 
از مواد و مصالح هوشمند می شوند. درک و کنترل 
ترکیب و ریزساختار هر ماده جدیدی موضوع اصلی 
هر تحقیقی در این زمینه را تشکیل می دهد و برای 

تولید مواد هوشمند مفید ضروری است.

Sajjad
Pencil

Sajjad
Pencil

Sajjad
Pencil

Sajjad
Pencil

Sajjad
Typewriter
عکس جایگزین از ورد مربوطه 



راستش را بخواهی حتی فکرش هم برایم دور از ذهن 
بود که دلم تنگ شود برای اتفاقات روزمره ...

اما حالا که بیش از دو سال از جمع شدن هایمان 
در دانشکده میگذرد بسیار دلتنگ آن روزها هستم. 

بهمن 98 که دانشگاه برای یک هفته تعطیل شد 
خیلی خوشحال شدم که یک هفته بیدغدغه میتوانم 
به کارهای موردعلاقه خودم برسم. خبرش به اندازه 
همان تعطیلی به علت برودت هوا  در دوران دبستان 
شیرین بود. اصلاً باور نداشتیم چه توفانی پیش روی 

ماست...
اول  شد.  تمدید  تعطیلیها  و  گذشت  هفته به هفته 
قصه خوشحال بودم که کلاس ها آنلاین شده بود. 
فکرش را بکنید که در این مورد چقدر جذابیت در 
نگاه اول وجود دارد. اما دوهفته ای از شروع کلاس 
هم  آن قدر  قضیه  نه!  فهمیدم  تازه  گذشت  که  ها 
شیرین نیست. خیلی چیزها را باخته ایم ... کلاس 
ها که حضوری بود ارزش خیلی چیزها را درک نمی 
کردیم، قدر باهم بودنمان را نمی دانستیم ... همه 
هدف مشترک داشتیم و این کمک می کرد راحت 
تر تحمل کنیم روزهای سخت را. شاید باورتان نشود 
ولی دلم تنگ شده برای آنکه کلاس هایم پشت هم 
باشد و در همان فاصله ده دقیقه ای بین دو کلاس، 
با بچه های دانشکده به اندازه یک عمر بخندیم ... یا در 
همان فاصله ده دقیقه ای، پله ها را دوتایکی از منفی 
سه تا طبقه پنج بالا بروم که دیر به کلاس نرسم. 
راستش را بخواهی دلم برای اینکه بروم از یعقوب  آب 
جوش بگیرم و روی عرشه  با بچه ها چای بخوریم هم 
تنگ شده. حتی دلم برای اینکه در سایت دانشکده، 
دور هم باشیم و صدای خنده هایمان کر کند گوش 
فلک را تنگ شده. دلم برای آنکه روز انتخاب واحد 

صف بکشیم پشت در سایت دانشکده تنگ شده. 
در  ها  بچه  با  دیروقت  تا  امتحان  شب  آنکه  برای 
دانشکده بمانیم و درس بخوانیم تنگ شده. دلم می 
خواهد استاد، سر کلاس شروع کند از همان حرف 
ها بزند که اصلاً در مبحث درسی نیست اما هزارتای 
آنلاین  که  ها  ... کلاس  است  آموزنده  مباحث  آن 
مانیتورها  رفت.  تدریس  تن  از  هم  انگار جان  شد 
نمی توانند احساسات ما را منتقل کنند و چه ابزار 
قدرتمندی بود نگاه کردن در چشمان استاد! حالا که 
فقط صدایش را می شنوم این را خوب درک می کنم. 
کاش می شد برگردم به کارگاه و آزمایشگاه های 
طبقه منفی سه. چقدر این کلاس ها جذاب بودند. 
... باورمان  وقتی کار گروهی می کردیم  مخصوصاً 
میشد مهندس هستیم! برای همان روپوش سورمه 
ای کارگاه هم دلم تنگ شده. این روزها دانشکده 
که می روم از خلوتی راهروها دلم می گیرد. تکرار 
ساده ترین برنامه-هایم در دانشگاه که همیشه بابتش 
ناراحت بودم  تبدیل شده به یک رویا! مثل همین 
که با بچه ها دور هم غذای سلف را بخوریم و شروع 
کنیم ایراد بگیریم که چرا غذای امروز این طور است. 
باز از خاطرات خوش بگویم برایتان. مثلاً همین که 
صبح سرد زمستان راهی دانشکده شوم تا به موقع 
به کلاس 7:45 برسم ... من عاشق کلاس های اول 
باد بخورد به صورتم قبل از شروع  صبح بودم که 
درس خواندن. الان کلاس 7:45 را اکثرا یا روی تختم 
می بینم یا پشت میز صبحانه. بی آنکه خبری از 
سوز سرمای زمستان که به صورتم حمله کند باشد 
یا انبوه گل های بهاری نوشکفته در اسفندماه، در 
فاصله در حافظ تا دانشکده، حساسیتم را تحریک 
کند. دلم برای سالن مطالعه دانشکده هم تنگ شده. 

دلم تنگ شده 
مهندس مریم سلطانی

تدریس یار
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بچه های ورودی جدید ندیدند خیلی از این ها را ... 
بعضی چیزها در دانشکده حکم رقابت داشت. مثلًا 
میزهای کنار پنجره که چشم-انداز  دوست داشتنی 
صحن دانشگاه را داشت که هر ساعتی در روز گیرت 
نمی آمد! گاهی از اول صبح یکی از این میزها را رزرو 

می-کردم تا عصر بروم درس بخوانم.
خاطره بازی را بگذاریم کنار.

زمزمه هایی به گوش می رسد که بعد از تعطیلات 
خواهند  برگزار  حضوری  به صورت  کلاسها  نوروز، 
از  خیلی  هستم.  زده  هیجان  حالا  همین  از  شد. 
چیزهایی که من و دانشجویان ورودی های قبل تر از 
من در دانشکده لمس کردند را ورودی جدیدهای 
شده  باعث  همین  شاید  نمی کنند.  درک  دانشگاه 
نکرده  گذر  دبیرستان  از خیالات  بیشترشان  هنوز 
را  بودن  دانشجو  مفهوم  درست وحسابی  و  باشند 
مکانیک  دانشکده  کل  از  ندارند.  تقصیری  ندانند. 
مادر دانشگاه های صنعتی کشور، یک مانیتور بی 
احساس سهمشان شده و چند ساعتی صدای اساتید 
و بس! ما خیلی چیزها را در دل دانشگاه یاد گرفتیم 
حضوری  برگزاری  خبر  که  امروز  شدیم.  بزرگ  و 
عجیب  ذوقی  چرخد  می  دهان به دهان  ها  کلاس 
که  هیجان زده ام  حالا  همین  از  جوانه زده.  دلم  در 
برگردم و راهرو طبقه 5 را پر از دانشجوهایی ببینم 

که همه عجله دارند و هر یک به سمتی می"دوند. 
اگر روزی برگردم به دانشکده و شرایط عادی شود، 
دلم می خواهد بروم در دفتر بعضی اساتید را بزنم 
و بپرسم: درسی برای زندگی دارید که شنوای آن 
باشم؟ اگر برگردم احتمالاً تا چندین هفته از صفر 
مکانیک  دل نمی کنم! همان جا که پیچیده ترین 
مسئله ها با همفکری بچه ها حل می شد و سنگین 
ترین پروژه ها را کد می زدیم. گفتنی ها زیاد است و 
مجالی برای گفتن همه آن ها نیست. هدف آن بود 
برایتان از روزهای جذاب دوران دانشجویی بگوییم. 
این کلام آخر را دلم می خواهد با بچه هایی بگویم 
که بیشتر ترم هایشان را آنلاین گذراندند. زمان به 
من ثابت کرد کلاس آنلاین جان ندارد و روح شما را 
می کشد. مبادا فکر کنید جذابیت دانشکده و درس 
های این رشته پشت پرده این محدودیت پنهان می 
شود ...  مسئله دوم آنکه بارها در همین نشریه نوشته 
از آنکه  بازهم تکرار می کنیم. دانشجو قبل  ایم و 
دانشجو باشد یک موجود اجتماعی است که نباید 
فقط به مطالب درسی اکتفا کند. امان از آن روزی که 

روزهایتان را در گوناگونی درس ها گم کنید ...
پینوشت اول: از حق نگذریم بعضی اساتید در این 
شرایط هر کاری که می توانستند کردند تا کمتر به 

ما سخت بگذرد. سرشان سلامت.
پینوشت دوم: متن صمیمی نوشته شده تا کمک کند 
احساس نویسنده به مخاطب منتقل شود. امید آنکه 

این ساده نویسی آزارتان نداده باشد.
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وقتی که کنکور رو پشت سر گذاشتیم و دانشگاه 
قبول شدیم ،همه گفتند: دیگه آزادی! اما همانطور 
که همه ی ما به این حقیقت رسیدیم"دانشگاه شروع 
راه و چالش های جدید و هیجان انگیزی است که 
در انتظارمان است". اولین توصیه که مقدم بر همه 
چیز است اینکه ساده از کنار اتفاقات و رویداد  های 
اطرافمان نگذریم. ما طبق عادت، با اعتماد به نفس 
میگوییم: خیالت راحت! حواسمون هست! و بعد از 
هر چالش میفهمیم که بیش از هر چیزی نسبت به 
آن غافل هستیم! قول می دهیم که از این پس بیشتر 
مراقب و خاطر جمع باشیم. ورود به دانشگاه، تجربه 
را نشان می دهد.  ما  روند رشد  ماندنی، که  یاد  به 
داشتن همکلاسی هایی از جای جای ایران زمین، 

می تواند بسیار فوق العاده و چالش بر انگیز باشد. 
حال که گستره ارتباطی ما بزرگتر شده، باید در نظر 
بگیریم که هر کدام از دانشجویان از شهری با آداب و 
سبک زندگی خاص و منحصر به فردی آمده اند. در 
برابر دوستان جدیدمان صبور باشیم. حساسیت در 
برابر واکنش و رفتار جدید ارتباط را سخت می کند. 
مزیت صبوری بر این است که همگی باهم همراه 
و همدل می شویم. به قول مجتبی شکوری:" یکی 
از مهمترین عوامل قضاوت، فرهنگی است که در 
زندگی می کنیم. ممکن است در فرهنگ های  آن 
نکته  کند.  فرق  پدیده ها  از  آدم ها  درک  مختلف، 
مهم این است که بدانیم برداشت ما از واقعیت، لزوما 
عین حقیقت نیست. تنها برداشتی است تحت تاثیر 
فرهنگی است که در آن غوطه ور هستیم. حال نسبت 
به نگاهی که آدم ها که به دنیا دارند، میتوانیم درک 
بهتری داشته باشیم. چون می فهمیم همه ما تحت 
تاثیر عوامل مختلف نگاه شکل گرفته است ." در طی 

روند تحصیلات آکادمیک، یادگیری تعامل و همکاری 
با شخصیت های مختلف از اهداف اصلی این مسیر 
و  مطالعه  می توانیم  هم  کنار  در  چگونه  ما  است. 
تحقیق کنیم، یاری رسان هم باشیم و از مسیر زندگی 
لذت ببریم. همیشه باید در نظر داشته باشیم که هیچ 
کس، جای ما را در حال و آینده نخواهد گرفت. شاید 
فکر کنیم با کنار هم قدم برداشتن این فرصت را 
می دهیم تا دیگران از ما پیشی بگیرند و ما آینده مان 
امکان  که  می گویم  با صراحت  بدهیم  از دست  را 
ندارد آن کمک خیرخواهانه ای که به هم می کنیم، 
آن دلسوزی که نسبت به موفقیت یکدیگر داریم؛ به 
یقین جایی که بهش نیاز داریم برمی گردد. همانطور 
که استاد عزیزی در کلاس تدریس یاری به ما این 

نکات گرانبها را یاد آور شد: 
در لحظه زندگی کنید. تنها چیزی که در آینده برای 
آدم می ماند، حسرت استفاده نکردن از لحظات خوب 
است . تلاش کنیم آدم های باسوادی شویم؛ مهم 
نیست چند می شویم؛ اصل آن است که چقدر یاد 
می گیریم. برای آینده هدف داشته باشیم. به همدیگر 
کمک کنیم. کمک منظورم تقلب نیست، نه تنها 
در زمینه درسی بلکه در هر موضوعی یاری رسان 
یکدیگر باشیم همیشه به وضوح دیده ام برکت زندگی 
من در کمک کردن به بقیه بوده است. شما مطمئن 
باشید که اگر به کسی کمک کنید به کسی که نیاز 
به هم صحبت و همدردی دارد یا نیاز مالی و یا حتی 
با علم خود یاری رسان هستید؛ صد  هنگامی که 

برابرش را در آینده خواهید گرفت. 
منم که شهره شهرم به عشق ورزیدن منم که دیده 

نیالوده ام به بد دیدن
وفا کنیم و ملامت کشیم و خوش باشیم که در 

طریقت ما کافریست رنجیدن      حافظ

پندانه
شماره 1

 

شماره 2 

فاطمه عامری
مکانیک  1400
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با  که  بود  روزی   1398 مهرماه  چهارم  پنجشنبه 
خانواده برای ثبت نام وارد دانشگاه شدیم. خیلی غرور 
انگیز بود.اینکه چهره پدرومادر رو میدیدی که یه 
لبخند شیرینی رو لبهاشون نشسته بود و بهت افتخار 
میکردن. اینکه احساس میکردی زحماتت نتیجه داد 
وارد دانشکده که شدیم، گفتن معاون آموزشی داخل 
یکی از کارگاها درحال صحبت با والدین هستن. رفتیم 
داخل کارگاه و به صحبت های ایشون گوش دادیم. 
دربین همه اون صحبت ها یه جمله ای گفته شد 
که فکرم رو خیلی مشغول کرد. جمله این بود:"به 
بچه هاتون بگید خودشون رو درگیر تشکل ها و 
کارهای حاشیه ای نکنن. به جای این کارا درسشونو 
خوب بخونن.!". بماند که وقتی برگشتیم هرکسی 
منو میدید بهم میگفت خودتو درگیر حاشیه نکن. 
دانشجوی خوب میشینه درسشو میخونه وبه بقیه 
چیزها کاری نداره. یا مثلا اینکه تو دانشگاه گرگ 
زیاده حواست باشه گول نخوری. جالبیش این بود 
بیشتر این حرفا رو از افرادی میشنیدم که خودشون 
اصلا دانشگاه نرفته بودن یا حداقل دوران دانشجویی 

رضایت بخشی نداشتن...
بگذریم..

البته این رو بگم صحبت های معاون آموزشی واقعا 
مفید و از سر دلسوزی بود. اما یه نکته این وسط جا 
افتاده بود. اینکه هر کدوم از ما بعد از چهار پنج سال 
تحصیل در مقطع کارشناسی مسیرهای متفاوتی 
به  و دغدغه های ذهنیمون سال  رو طی می کنیم 
سال بیشتر و متفاوت تر میشه. کسی چه میدونه؟! 
شاید بعد از این دوران دیگه فرصت کافی رو نداشته 
باشیم که از با هم بودن لذت و بهره ببریم. ازهم 
احتمالا  باشیم  داشته  اگرهم  یا حتی  بگیریم.  یاد 
بقیه افراد به اندازه ما اون فراغت رو ندارن. زمان به 
سرعت میگذره و ما احتمالا درگیر دل مشغولی ها و 
روزمرگی خودمون میشیم. بعد از مدت ها تو خلوت 
خودمون به دوران دانشجوییمون برمی گردیم. دنبال 
فکرشو  لحظه  یه  می گردیم.  شیرینمون  خاطرات 
بکنید... هر چقدر توی دنیای خاطراتتون می گردید 

چیزی پیدا نمی کنید. فقط صحنه هایی از امتحان 
دادن ها، تکلیف نوشتن ها و اعتراض برای نمره گرفتن 
میاد تو ذهنتون. یعنی چی؟؟ یعنی تو این چهارسال 
من به جز درس خوندن هیچ کار دیگه ای نکردم؟؟ 
هیچ چیز جدیدی یاد نگرفتم؟ هیچ تجربه یا چالشی 
نداشتم؟؟ )چه موفقیت آمیز چه همراه با شکست( 
یعنی من تو این دوران یه آدم منزوی بودم که تنها 

دغدغه و چالش ذهنیم نمره بالا گرفتن بوده؟؟....
اگه شما هم مثل من یه آدم تجربه گرا باشید و عاشق 
اتفاقات و چالش های غیرمنتظره باشید، مدام تو یه 
قسمتی از ذهنتون درحال جنگیدن با این مسئله 
هستید و این یکی از بزرگترین کابوس های شما 
بماند که وجود کرونا و مجازی شدن  بود.  خواهد 

کلاس ها خودش این دغدغه رو تشدید میکنه.
کادر  وارد  سال  دو  از  بعد  من  و  گذشت  سال  دو 
شوراصنفی دانشکده شدم. از همون بدو ورود دقیقا 
روز چهارشنبه که زمان حذف و اضافه بود، معاون 
آموزشی عوض شد و ما با سیل پیام ها و نگرانی ها 
و بعضا دلخوری ها از شورا روبه رو شدیم. به طوری 
که همه ی ما درگیر برطرف کردن مشکلات آموزشی 
شدیم و عمده فعالیت شورا به این کار اختصاص پیدا 
کرد. این فشارها و مشکلات تا زمان انتخاب واحد 
ترم بعد هم ادامه داشت. بطوری که اگر شخصی )به 
جز اعضای کادر( از بیرون به ما نگاه میکرد احتمالا 
هیچ وقت حاضر نمیشد عضو شورای صنفی دانشکده 

باشه.
ولی جدا از این حرف ها، بودن در شوراصنفی باعث 
کاملا  بشه.  باز  من  بروی  جدیدی  دریچه  یه  شد 
متفاوت. کاملا مهیج. چیزی که تا اون موقع تجربه 
ش نکرده بودم و من عاشق این بودم. یه تجربه جدید 
و کسب کلی مهارت ریز و درشت که هرکدومش 

برام با ارزشه.
اینکه مسئولیت قبول میکنی و میشی نماینده همه ی 
دانشجوهای دانشکده تا مشکلاتشون رو حل کنی، با 
همه ی اذیت شدن ها و وقت گذاشتن ها در نهایت وقتی 
مشکل حتی یک نفر رو برطرف میکنی و احساس 

شماره 2 
محسن افتان

ساخت و تولید  98
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 خوشحالی رو در طرف مقابلت حس میکنی، اینقدر 
برات شیرین و لذت بخشه که خود به خود یه ندایی 
از درون تشویقت میکنه که این کار رو ادامه بدی. این 
احساس اونقدر قوی و بزرگ هست که با نوشتن یا 

بیان کردن نمیشه منتقلش کرد...
اینقدر  مکانیک  در شورای صنفی  این ها  بر  علاوه 
لحظه های زیبا و خاطره های به یاد موندنی برای من 
خلق شد که فکر کردن به هر کدومش باعث خنده و 

احساس رضایت درونی من میشه...
در نهایت دوست دارم این متن رو با یه سوال تموم 

کنم.
 اگه تهش همه ی زندگی همین مسیر باشه چی؟ 

لذت بردی ازش...؟!  

عیدانه  شماره 1

ترم 6 هم شروع شد. هر چه قدر تلاش می کنم باور 
کنم که امسال سومین سالگرد تولد موجود عجیب 
و ویران کننده ای که در اثر خوردن سوپ خفاش به 
دست یه خدانشناس هزاران کیلومتر دورتر از من، پا 
به عرصة هستی گذاشت و زندگی هامون رو ازاین رو 

به اون رو کرد، جشن گرفتیم باورم نمیشه. 
بله انسان موجود عجیبیه حتی به مرگ، بزرگ ترین 
عادت  هم  زندگی اش  اتفاق  وهم آلودترین  و  ترس 

می کنه.
اسفند 98 بود که بچه هاي ورودي جدید دور هم 
کسایي  کنن.  برگزار  نوروز  جشن  تا  شدن  جمع 
بالایي ها  از سال  تا 4 ماه قبل پرسان پرسان  که 
ساختمان خیام رو پیدا مي کردن تا سر موقع سر 
کلاس ریاضی1 حاضر بشن، کسایی که دنبال پارک 
عمران می گشتن اما به جاش دوتا نیمکت زنگ زده 
و چهارتا بوته ی خشک و رو به موت جلوی بوفه ی 
عمران جدید) که وجه تسمیه این ساختمون هم 

جاي بحث داره( 

نصیبشون مي شد، کسایي که تازه عادت کرده بودن 
سر زمان مشخص ناهارشون رو توي سامانه سماد 
رزرو کنن، کسایي که هنوز میگو پفکي با سوپ و 
از گلوشون  اولین روز دانشجو  بختیاري  چلوکباب 

پایین نرفته بود که ... 
از جشن  ولی همة ما وقتی متوجه شدیم خبری 
عید نیست ناامید نشدیم. به خودمون گفتیم بعد از 
تعطیلات عید که برمي گردیم، جشن عید و پیروزي 
بر کرونا رو با هم مي گیریم. چیزي نشده که، اصلًا 

خیلی هم جالب تر و مفصل تر جشن می گیریم. 
اقسام  و  انواع  از  بعد  شدیم.  سال  سومین  وارد 
موج سواری ها و فتح کردن پیک های فراوان و جهش 

از موانع گوناگون هنوز وقتش نرسیده. 
اقسام  و  انواع  از  بعد  شدیم.  سال  سومین  وارد 
موج سواری ها و فتح کردن پیک های فراوان و جهش 

از موانع گوناگون هنوز وقتش نرسیده. 
اما همون امید به  روزهای بهتر کمکمون کرد روز هاي 

سخت رو پشت سر بگذاریم. 

شماره 2
آتنا شریفیان

مکانیک  98
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دبستانی که بودم ، تو اسفند ماه اون سال، یه اخباری 
که حتی یادم نیست کدوم یکی از این چند ده تا 
اخبارِ شبیه به همِ تلویزیون بود، یه گزارش پخش 
می کرد و یادمه عنوانش این بود :)حال و هوای عید 
در پایتخت( گزارشگر می رفت بین مردمی که توی 
بازار، مشغول چونه زدن سر یه قرون و دوهزار بودن 
و می پرسید که رسم شون برای عید چیه، جوابای 
مردم یادم نیست، ولی اون حس و حال، اون فضا، اون 
شلوغی بازار و ازدحام دستفروش ها واسه فروختن 
ته مونده ی جنساشون تو شب عید و دست پر به 
خونه رفتن، اون شور عجیب زندگی که هرم گرماش 
میخورد تو صورتم، بدو بدو های چند روز آخر اسفند 
و عشق به زندگی، دقیقا همون چیزیه که وقتی اسم 
عید و نوروز و اسفند ماه میاد، مثل یه نسیم خنک 

بهاری روی صورتم احساسش می کنم!
انقدر قویه که می پوشوند خاطره ی اون همه پیک و 

تکلیف نوروزی رو مخِ عیدکوفت کن رو!

ولی ، یه مدته که خیلی چیزا فرق کرده...
که  بی مزه،  شوخی  یه  شوخیه،  یه  شبیه  بیشتر 

نمی دونم باید بهش بخندم یا گریه کنم...
امسال ، سومین عیدیه که کرونا باهامونه و این سویه 
های عجیب و غریب جدید، از اینکه بتونیم به این 
زودی ها از این مهمون ناخونده خلاص شیم، ناامیدم 

می کنه...
اگه عید پارسال یا دوسال قبل بود، دلم میخواست از 
امید به تموم شدن این روزها بنویسم، مثل همه ی 

حرفایی که تو این دو سال می زدیم!
ولی امسال، دیگه نه! دیگه نه می خوام، و نه می تونم 
که صبر کنم برا اینکه شرایط برگرده به روزای قبل 
کرونا... چون می دونم که دیگه قرار نیست هیچی 
مثل قبل بشه! دیگه این روزهای گذشته، برنمیگردن 

و این دوران کارشناسی از دست رفته رو نمی بینم...
برخلاف چیزی که ممکنه به نظر بیاد، قصدم دیگه 

بعد از دوسال، نه غر زدنه، نه ابراز ناراحتی کردن!
فقط می خوام از تک تک لحظه های زندگیم استفاده 
کنم. بهتر بگم :از تک تک لحظه های باقی مونده ی 
زندگیم! مثل آخرای انیمیشن ، سقوط یه برگ رو 
نگاه کنم و دستمو دراز کنم برا گرفتنش، همین قدر 

ساده! همین قدر عادی!
فقط دلم میخوام از تک تک لحظه های باقی مونده ی 
کارشناسیم لذت ببرم... همین!  چه کرونا باشه، چه 

نباشه و نخواد راحت مون بذاره!
چطوره از همین سال جدید شروع کنیم؟ با لذت، 
انگار که بار اول و آخرمون، هوای بهاری رو بکشیم 
بریم  بچینیم،  هامون، سفره ی هفت سین  ریه  تو 
تجریش و سمنوی عمه لیلا بخریم، تخم مرغ رنگ 
کنیم و بعد با انگشتای رنگی، بشینیم منتظر تحویل 

سال و همدیگه رو در آغوش بکشیم...
کی می دونه؟

شاید زندگی دقیقا همین لحظه های معمولی باشه...
))سال جدید و باز شدن دانشگاه ها مبارک((

اما همون امید به  روزهای بهتر کمکمون کرد روز هاي 
سخت رو پشت سر بگذاریم. 

یک روز دو قدم به سمت جلو حرکت مي کنیم و روز 
بعد یک قدم به عقب بر میگردیم. اما خاصیت زندگي 
همینه. زمستون محزون تموم میشه. بالاخره یه روز 
سایه سنگینش رو از سرمون بر میداره و خسته از 
این که با تمام قوا جنگید ولي نتونست از پا درمون 
بیاره، میره و روح ستاره ي امید که مدتي هست افول 
کرده، ناگاه و دوباره توي آسمون زندگي هامون حلول 

میکنه.
امیدوارم اسفند 1401 همون طور که الان با تعجب 
و خنده به اسفند 98 نگاه می کنم و سختی هایی که 
پشت سر گذاشتیم رو مرور می کنم، نشریه رو ورق 
بزنم و همه چیزهایي که الان نوشتم برام مثل یه 
خواب، تموم شده باشند و به خودم بگم: دیدي تموم 

شد؟

شماره 2
فاطمه سادات حسینیان 
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کتاب 1984 شاهکار دیگری از جروج اورول نویسنده 
کتاب  این  است.  حیوانات  قلعه  نام آشنای  کتاب 
مانند دیگر کتاب های این نویسنده به شرح جوامع 
آینده  برای  تفاوت که پیش بینی  این  با  می پردازد 

است .
   در جهان ترسیم شده سه ابرقدرت همواره در حال 
جنگ و هم پیمان شدن علیه یکدیگری اند و مردمانی 
که نه قوه ای برای تفکر دارند نه چشمی برای دیدن 
همه  کارگران  طبقه  به جز  جامعه  این  در  حقایق. 
برای حزب زندگی می کنند همه افراد لباس یکسان 
می پوشند، غذای یکسان می خورند و حتی در رخت 
خواب هم از نظارت توسط پلیس افکار و تل اسکرین 

ها رهایی ندارند. 
شخصیت اصلی داستان ویتسون مردی در دهه چهارم 
زندگی در شهری که همه خانه ها به جز سه وزارت 
خانه که افراد حزب در آن کار می کنند، مخروبه اند 

در واحدی کوچک به تنهایی زندگی می کنند. 
همه چیز از یک قانون شکنی که شاید مسخره در 
نظر بیاید شروع می شود؛ نوشتن خاطرات. این اتفاق 
مقدمه ایست بر اندیشیدن به گذشته، تلاش برای 
مقایسه گذشته باحال و خواستار کشف حقایق شدن. 
در میانه راه ویستون با جولیا آشنا شده و رابطه ای 
عاطفی و سراسر بی قانونی را آغاز می کنند. در این 

رابطه به وضوح ترس، شجاعت و در برخی مواقع 

"انسان یک دیکتاتور را ایجاد نمی کند که انقلاب را 
حفظ کند بلکه انقلاب برپا می کند تا دیکتاتوری را به 
وجود آورد " و " یک جامعه طبقاتی فقط بر اساس 
فقر و نادانی می تواند امکان پذیر باشد " و " کسی که 
زمان حاضر را کنترل می کند گذشته را نیز در اختیار 

دارد " اشاره نمود. 
کتاب بیانگر یک جامعه کمونیستی است که هیچ 
به وضوح  حقایق  ندارد،  خارج  محیط  با  ارتباطی 
ناپدیدشدگان  دنبال  به  کسی  می شوند،  تحریف 
نیست و حتی کودکان هیولاهایی هستند که  برای 

حزب آموزش می بینند.
این کتاب جایگاه اندیشیدن و آزادی را برای جوامع 
آشکار می کند و هدیه مناسبی برای افراد دغدغه مند 

است.  

معرفی کتاب 1984 

پویش کتاب خوانی
شماره 1

کتاب انسان در جستجوی معنا اثر ویکتور فرانکل 
نویسنده اتریشی که تاکنون زندگی افراد زیادی را 
دگرگون ساخته است، شامل دو بخش است. در بخش 
اول فرانکل تجربیات خود از حضور در اردوگاه کار 
اجباری و چگونگی زنده ماندنش در آنجا را توصیف 
می کند. فرانکل روایت می کند که در اردوگاه، جان 
انسان از هر چه فکر کنید، بی ارزش تر بود. افرادی که 
توانایی کار کردن نداشتند، به اتاق های گاز فرستاده 
و کشته می شدند؛ زندانیان چیزی جز شماره هایی 
نبودند؛ غذایی  بود،  لباس آن ها درج شده  که روی 
جز تکه ای نان و مقداری سوپ آبکی به آن ها داده 
کار  آن ها  از  و در سرمای سرد، وحشیانه  نمی شد 

کشیده می شد.

ناامیدی از آینده را می توان احساس کرد. ویتسون در 
محل کارش با یکی از اشراف که به عبارتی از افراد 
رده بالای حزب است آشنا می شود به وسیله این فرد 

به گروهی از افراد آزادی خواه می پیوندد. 
از جملات کوتاه و تأثیر گزار این کتاب می توان به "در 

مقابل درد هیچ کس نمی تواند قهرمان بماند " 

مبینا  جهانگیری
مکانیک  98

مهدی  قربانی
مکانیک  98
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اما چه چیزی باعث ادامه دادن وزنده ماندن فرانکل 
فرانکل  که  است  چیزی  این  هدف؛  و  معنا  شد؟! 

می گوید. 
فرق معنا درمانی با دیگر روش ها در این است که 
معنا بیشتر بر آینده تکیه می کند. در معنا درمانی 
بیمار راهنمایی می شود تا با معنای زندگی خود آشنا 
شود و با آن بتواند بر بیماری روانی اش غلبه کند. 
جستجوی انسان در پی معنا اولین نیروی محرکه 

در زندگی است. 
حال شاید این سؤال در ذهنتان ایجاد شود که معنای 
زندگی چیست؟ نمی توان به این سؤال یک جواب 
شطرنج باز  یک  از  مثل اینکه  درست  داد.  عمومی 
بپرسیم بهترین حرکت دنیا چیست؟ قطعاً نمی توان 
بدون در نظر گرفتن موقعیت بازی و شخصیت حریف 
آن را تعیین کرد. همین طور نمی توان معنای مجردی 
برای زندگی تعریف کرد، هرلحظه ای معنای مشخص 

خود را دارد و هر شخصی وظیفه ای دارد. 
معنای زندگی همیشه تغییر می کند ولی هیچ گاه از 
بین نمی رود. نیچه می گوید: کسی که دلیلی برای 
را تحمل کند.  دارد، می تواند هر شرایطی  زندگی 
حتی رنج کشیدن معنا دارد. روزی مردی که در 
افسردگی از دست دادن همسر خود به سر می برد 
به فرانکل مراجعه کرد. فرانکل به او گفت: اگر تو 
به جای همسرت از دنیا رفته بودی، همسرت اکنون 
چه حالی داشت؟ مرد گفت قطعاً بسیار ناراحت بود. 
فرانکل به او گفت: اکنون تو به جای او ناراحت هستی 
و رنجی که می کشی معنایش فداکاری تو است. این 
صحبت فرانکل باعث عوض شدن دیدگاه مرد نسبت 

به قضیه شد.
یکی از مواردی که با معنا درمانی درمان می شود، 
که  است  هنگامی  انتظار  اضطراب  است.  اضطراب 
نیفتاده است،  اتفاق  به چیزی که هنوز  ما نسبت 
اما  برای مثال هنوز شب نشده  مضطرب هستیم. 
اینجا  نگران مشکل بی خوابی خود هستیم. در  ما 
نام قصد متناقض تعریف می شود. در  به  مفهومی 
قصد متناقض، از بیمار فوبیایی خواسته می شود برای 

چند دقیقه هم که شده با ترس خود روبرو شود. 
برای مثال بیماری که از بی خوابی می ترسد، شب 
به جای تلاش برای خوابیدن، تلاش کند که نخوابد. 
یا کسی که در مواقع استرس زا زیاد عرق می کند، 
به جای نگرانی از زیاد عرق کردن، سعی کند که عرق 
کند و این موضوع را به دیگران نیز بگوید که من 
می خواهم بیشتر عرق بکنم. این ها و چندین مورد 
دیگر مثال های عینی هستند که فرانکل توانسته با 

این روش بیماری آن ها را درمان کند.
در کتاب انسان در جستجوی معنا فرانکل بسیاری 
دیگر از مفاهیم و روش های معنا درمانی را توضیح 
داده است که می توان در مورد آن ها ساعت ها صحبت 
کرد و در قالب این خلاصه نمی گنجد. توصیه من به 
شما دوستان این است که حتماً این کتاب جذاب را 

مطالعه کنید.

پویش کتاب خوانی
شماره 2

          فرانکل این نکته مهم را در کتاب خود متذکر 
می شود که اگر معنایی در زندگی وجود دارد، این 
معنا باید در رنج نیز آشکار باشد چراکه بدون رنج و 
مرگ، زندگی انسان نمی تواند کامل باشد. زندگی در 
نظر نویسنده درنهایت به معنای پذیرفتن مسئولیت، 
انجام  و  خود  مشکلات  برای  صحیح  پاسخ  یافتن 

وظایفی است که برای هر فرد تعیین شده است.
          فرانکل در ادامه می گوید معنا زندگی انسان 
نیز دقیقاً بر همین اساس تعیین می شود. معنای کلی 
زندگی وجود ندارد، بلکه معنای زندگی هر شخص 
بسته به تصمیمات و موقعیت هایی است که در آن 
قرار دارد. این همان چیزی است لوگوتراپی درصدد 
نشان دادن آن است. در حقیقت باید این باور غلط 
که ابتدا باید معنای زندگی را پیدا کرد و بعد حرکت 
کردن را دور انداخت، زیرا این چگونگی عملکرد شما 
و میزان مسئولیت پذیری در تصمیم گیری هاست که 
تعیین می کند که معنای زندگی شما چیست و یا تا 

چه حد بزرگ است.

محمد  مجردی
مکانیک  98
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          بر همین مبنا فرانکل در کتاب انسان در 
جستجوی معنا لوگوتراپی را توضیح می دهد، ازنظر 
او لوگوتراپی بر معنی انسان و همچنین جستجوی 
انسان برای یافتن چنین معنایی متمرکز است. طبق 
منطق درمانی این رویکرد، تلاش برای یافتن معنایی 
در زندگی، نیروی محرکه اصلی در انسان است. این 
معنا برای هر فرد مختص و منحصربه فرد است که 

باید تنها توسط وی محقق شود.
          سلامت روان مبتنی بر درجه خاصی از تنش، 
تنش بین آنچه به دست آورده است و آنچه هنوز 
باید انجام دهد یا درواقع شکاف بین آنچه هست و 
آنچه باید تبدیل شود، است. چنین تنشی ذات انسان 
را تشکیل می دهد و بنابراین برای به زیستی ذهنی 

ضروری است.
         لوگوتراپی به ما پیشنهاد می دهد که معنای 
واقعی زندگی را در جهان کشف کنیم چراکه این 
معنا در خود انسان به طورکلی یا روان او نهفته نیست. 
انسان بودن همیشه به چیزی، یا کسی غیر از خود 
فرد معطوف می شود و توسط آن است که هدایت 
می گردد. هر چه شخص خود را فراموش کند یعنی 
خود را فدای هدفی برای خدمت یا شخصی برای 
دوست داشته شدن قرار دهد، آنگاه می تواند معنای 
تعالی  را  آن، خود  راه  و در  پیداکرده  زندگی خود 

بخشد.
         در پایان یادآوری و ذکر این نکته  فرانکل شاید 
مهم ترین درسی باشد که ما می توانیم از این کتاب 
بگیریم، نویسنده در این کتاب به ما یادآوری می کند 
که هرگز نباید فراموش کنیم حتی در مواجهه با 
بتوان  است  ممکن  نیز  ناامیدکننده  وضعیت  یک 
معنایی در زندگی پیدا کرد. برای فرد رنج کشیدن 

یا نکشیدن مهم نیست بلکه اثبات این مسئله حائز 
اهمیت است که قابلیت های منحصربه فردی در هر 
انسان نهفته است که باید درجهت آن تلاش نماید. 
بنابراین در رنج نیز معنایی عمیق نهفته است تنها 
در زمان رنج کشیدن است که می توان فداکاری را 
درک کرد. خوشحالی امری ثابت و انتزاعی نیست 

فرد باید میانجی برای خوشحال بودن پیدا کند.

شماره3
در ابتدا خود را بسیار خوش اقبال می دانم که 

می توانم تجربه عینی یک انسان و از آن بهتر یک 
روان پزشک را درنبرد با شرایط روانی ویژه در 

اردوگاه مرگ را بخوانم. این اردوگاه، گاهی خیلی 
شبیه به بعضی سکانس های زندگی ما انسان های 

به ظاهر آزاد هم می شود. در سراسر متن برایم بسیار 
جالب توجه بود که در نقاط اوج ناامیدی و وضعیت 

فروپاشی روانی، فرانکل دستاویز فلسفه نیچه 
می شود که اتفاقاً یکی از پایه گذاران اصلی نهلیسم 
است. گویی پوچی مرهم پوچی شده است! و اتفاقاً 
چقدر در تاریکی همین پوچی، معنا می درخشد. 
برداشت من این بود که نویسنده رسیدن به آن 

لوگوس یا معنای مقدس را ملزم به گذر از پوچی 
می داند. به طوری که در میانه ی متن می گوید: "به 
امید آنکه ارزش رنج هایمان را داشته باشیم."و 
در حقیقت خودم هم همین تجربه را داشته ام 
و با فرانکل موافقم.در سرتاسر روایت فرانکل، 

بزرگ ترین عذاب و شکنجه برای اسرا نه بی خوابی 
نه بی غذایی و نه کار طاقت فرسا است! بزرگ ترین 
رنج آن ها این است که نمی دانند این چرخه ی 

زجرآور تا کی ادامه دارد و پایانش چیست، چقدر 

امیرحسین  جوادی
مواد و متالوژی  97
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شبیه زندگی ما! ما هم نمی دانیم انتها و زمانش را، و ازاین جهت مطالعه ی رویکرد و دیدگاه هرکدام از زندانیان، دریچه ای بر روی خواننده باز می کند، البته 
تمام زندانیان و ما کارت های متفاوتی برای بازی کردن داریم و طبیعتاً استراتژی های متفاوت، اما با قاطعیت می توان گفت در این مشترکیم که باید بازی 
کنیم! اختیار ما در چگونگی بازی کردن است و معنا و لوگوتراپی به ما جهت می دهد که سربلند از این چرخه بیرون بجهیم.  اما نقدهای زیادی هم بر کتاب 
دارم:الف - نخست اینکه کتاب اصلاً آن قدری که در فضای مجازی و حقیقی ترند شده بود فوق العاده نبود و البته این را هم اضافه کنم که ترجمه به شدت 
لنگ می زد! حتی در جملاتی خنده دار می شد. ب- شیوه ی تقسیم بندی کتاب اصلاً خوب نیست و ترجیح می دادم دیدگاه های  تخصصی  و روان پزشکی 
نویسنده، به جای آخر کتاب، لابه لای متن گنجانده می شد و نه اینکه در آخر کتاب باعجله اسراف شود. احتمالاً فرانکل با این شیوه قصد راضی کردن هر 
دو مخاطب عام و خاص را داشته است.در پایان ارزشمندترین نقل قول موجود در متن از زبان نیچه را برای یادآوری به خودم می نویسم:"انسانی که چرایی 

زندگی را بیابد، از پس هر چگونگی برمی آید.

امیرحسین  جوادیشماره3
مواد و متالوژی  97
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پروفسور کوچر بیرکار
ریاضیدانی که رویایش را زندگی می کند...

دهم مرداد ماه سال 1397 ) اول اوت 2018 ( شهر 
ریو دوژانیر وی برزیل پذیرای مراسمی بود که در آن 
جایزه فیلدز به چهار ریاضیدان برجسته جهان اهدا 

شد . 
پروفسر کوچر بیرکار از اساتید جوان دانشگاه کمبریج 
در بریتانیا ، در سال 2018 برنده مدال فیلدز ، معتبر 

ترین جایزه جهانی ریاضی شد .
عبارت  مدال سال 2018  برنده  دیگر  سه شخص 
بودند از : آلیسو فیگالی از ایتالیا و استاد موسسه پلی 
تکنیک زوریخ سویس ، آشکای ونکاتش از هندوستان 
و استاد دانشگاه استنفورد و پیتر شولز آلمانی و استاد 

دانشگاه بن .
، ریاضیدان  فیلدز  فیلدز توسط جان چارلز  جایزه 
کانادایی پایه گذاری شد و اهدای آن به طور رسمی 
، از سال 1954 آغاز شد . برندگان این جایزه ، یک 
مدال طلا به همراه 15 هزار دلار کانادا دریافت می 

کنند . 
جنس این مدال از طلا است و روی آن تصویر نیمرخ 
ارشمیدس به همراه جمله » خود را بشناس تا جهان 

را بشناسی « حک شده است .
مدال فیلدز که از آن به عنوان بالاترین نشان علمی 
رشته ریاضیات یا نوبل ریاضیات یاد می کنند ، هر 
چهار سال یکبار در جریان کنگره اتحادیه جهانی 
زیر 40 سال  ریاضیدان  تا چهار  به دو   ، ریاضیات 
که کار ارزنده ای در ریاضی انجام داده باشند اهدا 
ایرانی و  می شود .زنده یا مریم میرزاخانی پروفسر 
استاد دانشگاه استنفورد آمریکا یکی از برندگان این 

جایزه در سال 2016 بود .

کوچَر )فریدون درخشانی( در سال 1357 در 
روستای نیَ از توابع شهرستان مریوان استان 

کردستان متولد شد و دوره ی کارشناسی خود را 
در رشته ریاضی در دانشگاه تهران سپری کرد . در 
سال 2000 به بریتانیا رفت و برنده جایزه المپیاد 
بین المللی کالج دانشگاهی لندن شد. اکنون نیز 

استاد دانشگاه کمبریج و مقیم بریتانیا است و 
به علاوه این دانشمند جوان به وظیفه خود می داند 

که در هرسال حدود 1 ماه آن را در حریم کردستان 
عراق سپری کرده و به تدریس ریاضیات می پردازد . 
او مدرک دکترای خود را در سال 2004 میلادی از 
دانشگاه ناتینگهام گرفت و از سال 2006 در دانشگاه 
کمبریج به عنوان پروفسور ریاضی مشغول به تدریس 

و تحقیق است .
کوچَر بیرکار تاکنون به خاطر پژوهش هایش جوایز 
زیادی را دریافت کرده است . موفقیت های پیاپی او 

با دریافت جایزه جامعه ی ریاضیات لندن در سال 
2003 شروع شد . دریافت جایزه ی لورهولم) جایزه 
بنیاد ریاضی پاریس ( در سال 2010 ، جایزه ی مور 
) جایزه ی انجمن ریاضی در آمریکا ( در سال 2016 

و در سال 2018 میلادی موفق به کسب جایزه ی 
فیلدز ریاضیات شده است ، نشان از فعالیت های 

چشمگیر و ثمربخش این دانشمند کردِ ایرانی دارد .
زمینه کاری کلی بیرکار ، هندسه جبری است . او 

روی طبقه بندی انواع مختلف معادلات چندجمله ای 
کارکرده است .

عنوان مقاله کوچَر بیرکار که برنده جایزه فیلدز 
2018 شد : 

از دست رفته )پروفسور کوچر بیرکار( 
رامیار حسینی، آتیلا ماه نسایی و محمد حسین قادری

مکانیک  1400
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 boundedness of Fano varieties
 and contribution to the minimal

model problem
کران داری چندگونه های فانو و مشارکت در کار روی 

مسئله ی مدل مینیمال
بیرکار درباره ی زمینه ماریش می گوید :» هندسه 
جبری درباره مطالعه ی گونه های جبری است که 
می شوند  تعریف  چندجمله ای  معادلات  توسط 
.معادلات خطی ساده ترین معادلات جبری هستند ؛ 
معادلات جبری انواع زیادی دارند که می توانند شامل 
متغیرهای متنوع با درجات مختلف باشند و مهم ترین 
چیز ، شکل ، فرم و ساختار مجموعه ای جواب ها است 
. مجموعه جواب های مشترک گروهی از معادلات را 

یک گونه جبری می نامیم .
گونه های جبری بسیار آشفته و درهم ریخته هستند 
و ریاضیدانان می خواهند نظمی بر آن حاکم کرده و 
آن ها را دسته بندی کنند ، مشابه کاری که زیست 
شناسان انجام می دهند ؛ طبقه بندی جانداران در 

چندطبقه و رده ی جانوری . 
تعداد نامتناهی از گونه های جبری وجود دارند که 
دارند  منحصربه فرد  هندسی  نمایش  یک  هرکدام 
. به زبان ساده ، هندسه جبری دو منطقی درباره 
طبقه بندی این گونه های جبری است به منظور قرار 
دادن آن ها دریکی از سه کلاس هم ارزی جامع دو 

منطقی . 
درواقع کار پروفسور بیرکار روی گونه های جبری ، 
قسمتی از یک تلاش در جریان به نام مسئله مدل 
این است که  اثبات،  اصلی  . هدف  مینیمال است 
تمام گونه های جبری را می توان به یکی از سه نوع 
کلاس های هم ارزی جامع یعنی ؛ گونه های فانو ، 
گونه های کالبی- یاو و گونه های از نوع کلی از طریق 

تبدیل دو منطقی ، دسته بندی کرد . 
کار روی مسئله مدل مینیمال سابقه ای بیشتر از 
100 سال دارد . ابتدا گروهی ، ریاضیدان ایتالیایی ، 

گونه های جبری دوبعدی را طبقه بندی کردند .

 ( مـوری  شیگیفومی   ، میلادی   1980 دهه  در 
ریاضیدانی در دانشگاه توکیو و رئیس فعلی اتحادیه 
ثابت کرد که گونه های جبری   ) جهانی ریاضیات 
سه بعدی نیز قابل طبقه بندی هستند و مدال فیلدز 
اما   . گرفت  پژوهـش  ایـن  بـرای  را   1990 سال 
پس ازآن ، کار درزمینه ی هندسه ی جبری ، تقریباً 
متوقف شده بود تا اینکه با تلاش های شوکوروف ) 
ریاضیدان روسی ( در اوایل دهه ی 2000 میلادی 

، تحقیقات در آن زمینه ، مجدداً به جریان افتـاد . 
کوچَر در آوریل 2016 در صفحه فیس بوک خود در 

رابطـه بـا حـل ایـن مسئله می نویسد :
کوچَر از مشغول بودنش به بازنویسی و اتمام مقاله ای 
و  است  کارکرده  آن  روی  سال  یک  که  می گوید 
می گوید که در این مقاله ، مسئله ای را حل کرده که 
بیست سال بـود حـل نمی شد و اجـازه نمی داد رازش 
آشکار شود ! همچنین اشاره می کند که این مسئله 
را شوکوروف ، مطرح کرده و درزمینه ی هندسه ی 
مقاله ی 63  ایـن   «  : است  نوشته  او  است  جبری 
صفحه ای ، پر از خلاقیت و ایده های زیباست . اتمـام 
آن بسیار سخت بود ، امـا ریشه یابی ایده ها و پیـدا 
کـردن گنج های پنهانی لذت خاصی داشـت . بیشتر 
مردم فکر می کنند کـه ریاضیات ، بی روح و بدون 
جذابیت است ، اما درواقع این گونه نیست و ریاضیات 
هـم علـم است و هـم هـنر . ریاضیات لذتی مختص 

به خود دارد که به راحتی به دست نمی آید  
اواخر  که  می کند  ذکـر  نیز  نوامبر 2016  در  وی 
تابستان 2016 مقاله ی دیگری درزمینه ی هندسه ی 
جبری منتشر نمـوده که ریاضیدانـان زیـادی درگیر 
حلـش بوده اند ) بیش از بیست سال ( و خـود بیرکار 
حدود 12 سال روی آن ها فکر کرده است . کوچَر 
می گوید این دو مقالـه عـلاوه بـر حـل چـنـد مسئله 
، شامل ایده های جدید زیادی هستند که در حل 
مسائل دیگر کاربرد خواهند داشت و سال آینـده ) 
2017 ( در کشورهای انگلستان ، آمریکا ، چیـن ، 
تایوان ، روسیه و کره ، جهـت ارائه ی ایـن مـقـالات 

، کنفرانس هایی برپا خواهـد شـد .
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به  بریتانیا،عمیقاً  در  زندگی  کوچَربیرکار،علیرغم 
است.او در صفحه ی  وفادار  مادری  زبان  و  فرهنگ 
کوردی  زبان  به  تنها  فیس بوک  در  شخصی اش 

می نویسد و به زبان نغز و طنز نیز آشناست.

او در فوریه سال 2017 می گوید:
مسئله ی  حل  مشغول  که  است  ماه  پنج  مدت 
ریاضی هستم. هر راهی را امتحان می کنم تسلیم 
نکرده  امتحان  که  نمانده  ترفندی  نمی شود!هیچ 
بی خیالش  است.مدتی  نداده  تله  به  دم  باشم،اما 
شدم و خواستم یک دفعه ای برای حل آن اقدام کنم 
بلکه پشتش را به خاک بمالم،اما آن هم چاره ی کار 
نبود،اواخر شب بود و همه جا غرق سکوت،طوری که 
صدای وزوز پشه هم شنیده می شد،ایده ی تازه ای به 
ذهنم رسید)پس مشغول به کار شدم(الان نزدیک 
پنج صبح است و من هنوز نخوابیده ام،در اندیشه ی 
حل مسئله ام و سرم را می خارانم و جناب مسئله هم 

مسخره ام می کند.

مرحله  دو  ریاضیدان،ریاضیات  این  دید  از 
دارد:مرحله ی اول یادگیری مطالبی است که دیگران 
نوشته اند،یعنی خواندن کتاب ها و مقالات و مرحله ی 
معتقد  است.بیرکار  مفاهیم  بین  ارتباط  دوم درک 
شهری  در  زدن  قدم  مثل  اول  مرحله ی  که  است 
ساختمان هایش  که  است  کمبریج  مثل  تاریخی 
را دیگران ساخته اند و تو با قدم زدن شهر بناهای 
تاریخی و ساختمان هایی با معماری زیبا می بینی ، اما 
مرحله دوم مثل این است که بر فراز شهر پرواز کنی 
و در این حالت چیزهای بیشتری خواهی دید و در 
این اوج گرفتن علاوه بر دیدن ساختمان ها و عمارت 

های بیشتر،می توانی ارتباط بین آن ها را هم ببینی 
و درک کنی.

است،جرقه های  ریاضی  بیرکار،عاشق  کوچَر 
توسط  و  ابتدایی  پنجم  از کلاس  علاقه  این  اولیه 
معلمش»رحمان کهنه پوشی«زده شد و بعدها توسط 
ریاضیات  با  کتاب هایی  بزرگش»حیدر«که  برادر 
او می داد،پررنگ تر  به  مطالعه  برای  را  بالاتر  سطح 
،لیسانس  تهران  دانشگاه  کوچَر،در  که  شد،زمانی 
ریاضی می خواند و عکس برندگان جایزه ی فیلدز را 
روی دیوار انجمن ریاضی دید،با خود اندیشید که آیا 

امکان دارد روزی این افراد را ببیند؟!
البته تلاش های او،چیزی فراتر از آرزویش را نتیجه 

داد،او امسال برنده ی جایزه ی فیلدز شد.

کوچَر بیرکار در مورد تأثیرات دریافت این جایزه بر 
جوانان ایرانی به خصوص کردها می گوید:

 کسب این افتخار،همچون شکستن یک تابو بود. به 
امید آنکه این جایزه انگیزه و مشوقی که کسانی بعد 

از من هم می توانند این راه را ادامه دهند.
کوچَر بیرکار میگویید :

 وقتی دبیرستانی بودم و مطالب و ایده های متنوع 
ریاضیات را می خواندم ،با خودم می گفتم آیا امکان 
ایده ها را ببینم ؟آیا زمانی  این  دارد روزی خالقان 
چیزهایی  چنین  بتوانم  هم  من  که  رسید  خواهد 
خلق کنم؟سال ها آمدند و رفتند و من در دورانی 
که دانشجوی دکتری بودم اکثر آن ریاضیدانان را از 
نزدیک دیدم و طولی  نکشید که خودم خلق کردن 

را یاد گرفتم 
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مقدمه ای بر پیدایش سینما
استیون اسپیلبرگ، فیلم ساز معروف می گوید : هر بار 
که به دیدن فیلمی می روم، صرف نظر از اینکه فیلم 
درباره چه چیزی باشد، برای من به مثابه جادو است 
سحر و جادو بیش از یک قرن پیش در صنعتی آغاز 
شد که شبیه هیچ صنعت دیگری در جهان نیست. 
آغاز صنعت فیلم توسط دو برادر فرانسوی، چندین 
که  بود  متحرک  تصاویر  از  مجموعه ای  و  دوربین 
درنهایت داستان هایی برای سرگرم کردن و مجذوب 
شدن مخاطبان در همه جا رقم زد. این جهانی پر از 

تاریخ غنی و همیشه در حال گسترش است.
شروع سینما

فیلم برداری توهم حرکت با ضبط و درنتیجه نمایش 
سریع بسیاری از تصاویر ثابت عکاسی روی صفحه 
است. سینما که در اصل محصول تلاش های علمی 
و  سرگرمی  برای  وسیله ای  به  بود،  نوزدهم  قرن 
ارتباطات جمعی تبدیل شده است و امروزه به صنعتی 

چند میلیارد دلاری تبدیل شده است.
هیچ کس سینما را اختراع نکرد. بااین حال، در سال 
1891 شرکت ادیسون  با موفقیت یک نمونه اولیه 
از کینتوسکوپ  را به نمایش گذاشت که یک نفر 
متحرک  تصاویر  مشاهده  به  قادر  یک زمان  در  را 
می کرد. اولین نمایش عمومی کینتوسکوپ  در سال 
1893 انجام شد. در سال 1894 کینتوسکوپ یک 
موفقیت تجاری بود و سالن های عمومی در سراسر 
جهان تأسیس شد. برادران لومیر در دسامبر 1895 
در پاریس، فرانسه، اولین کسانی بودند که تصاویر 
متحرک ارائه شده را به مخاطبان پرداخته ارائه کردند. 
استفاده  سینماتوگراف   نام  به  دستگاهی  از  آن ها 
کردند که یک دوربین، یک پروژکتور و یک چاپگر 

فیلم بود.
فیلم های اولیه چگونه بودند؟

 در ابتدا، فیلم ها بسیار کوتاه بودند، گاهی اوقات فقط 
چند دقیقه یا کمتر. آن ها در نمایشگاه ها، سالن های 
موسیقی، یا هرجایی که می توانست صفحه نمایش 
نصب شود و اتاقی تاریک شود، نمایش داده می شدند. 

محلی،  فعالیت های  و  صحنه ها  شامل  موضوعات 
نماهایی از سرزمین های خارجی، کمدی های کوتاه 
و رویدادهای خبرساز بود. این فیلم ها با سخنرانی، 
بود.  همراه  مخاطبان  گسترده  حضور  و  موسیقی 
اگرچه آن ها گفتگوی هماهنگ نداشتند، اما آن طور 

که گاهی اوقات توصیف می شود ساکت نبودند.
هم زمان با ظهور صنعت فیلم تا سال 1914، چندین 
صنعت ملی فیلم تأسیس شد. در این زمان، اروپا، 
بودند.  فیلم  غالب  صنایع  اسکاندیناوی  و  روسیه 
آمریکا اهمیت بسیار کمتری داشت. فیلم ها طولانی تر 
یا روایت، شکل غالب شد.  شدند و داستان سرایی 
پول  فیلم ها  دیدن  برای  بیشتر  مردم  ازآنجایی که 
پرداخت می کردند، صنعتی که در اطراف آن ها رشد 
تولید،  برای  را  بیشتری  پول  تا  آماده شد  می کرد 
توزیع و نمایش آن ها سرمایه گذاری کند، بنابراین 
استودیوهای بزرگی تأسیس و سینماهای اختصاصی 
ساخته شدند. جنگ جهانی اول به شدت بر صنعت 
فیلم در اروپا تأثیر گذاشت و صنعت آمریکا اهمیت 
نسبی پیدا کرد. 30 سال اول سینما با رشد و تثبیت 
فناوری  اصلاح  و  روایی  فرم  استقرار  پایه صنعتی، 

مشخص شد.
افزودن رنگ

نقاشی،  دستی،  رنگ آمیزی  طریق  از  ابتدا  رنگ   
تونینگ و شابلون به فیلم های سیاه وسفید اضافه شد. 
تا سال 1906، اصول تفکیک رنگ برای تولید تصاویر 
متحرک به اصطلاح رنگ طبیعی با فرآیند کینما کالر  
بریتانیایی که برای اولین بار در سال 1909 به عموم 
ارائه شد، مورداستفاده قرار گرفت. کینماکالر عمدتاً 
فیلم  مانند  »واقعیت«(  )یا  مستند  فیلم های  برای 

حماسی با پادشاه و ملکه ما  در 
سراسر هند )همچنین شناخته شده به عنوان دهلی 
از 2  بیش  در سال 1912 که درمجموع   ) دوربار 
اولیه  فرآیندهای  شد.  استفاده  شد،  پخش  ساعت 
تکنولوژی رنگ  از سال 1915 به بعد دست وپا گیر 
و گران بودند و رنگ تا زمان معرفی فرآیند سه رنگ 
مورداستفاده  گسترده  به طور   1932 سال  در  آن 

مقدمه ای بر سینمای جهان 
نیما مدنی  و  بهراد اسکندری

ساخت و تولید  99
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 Gone قرار نگرفت. این رنگ برای فیلم هایی مانند
With the Wind و The Wizard of Ozهر 
 A Matter of Life and دو در سال 1939 و

Deathدر 1946 استفاده شد.
افزودن صدا

برای اولین تلاش ها برای افزودن صدای همگام سازی 
شده به تصاویر از  دیسک های فونوگرافیک  استفاده 
دیالوگ های  شامل  که  بلند  فیلم  اولین  می شد. 
)ایالات متحده  جاز   خواننده  بود،  شده  هماهنگ 
آمریکا، 1927(، از سیستم ویتافون  برادران وارنر 
استفاده کرد که از یک دیسک ضبط جداگانه با هر 
حلقه فیلم برای صدا استفاده می کرد. این سیستم 
غیرقابل اعتماد بود و به زودی با یک موسیقی متن 
در  عکاسی  به صورت  که  متغیر  چگالی  با  نوری 
امتداد لبه فیلم ضبط شده بود، جایگزین شد، که در 
 Movietone مانند فیلم های خبری  برای  اصل 

ساخته شده بود.
عصر طلایی هالیوود

در اوایل دهه 1930، تقریباً همه فیلم های بلند با 
دهه  اواسط  در  و  می شدند  ارائه  هماهنگ  صدای 
1930، برخی از آن ها به صورت تمام رنگی نیز عرضه 
می شدند. ظهور صدا نقش غالب صنعت آمریکا را 
تضمین کرد و به اصطلاح "عصر طلایی هالیوود" را به 
وجود آورد. در طول دهه های 1930 و 1940، سینما 
شکل اصلی سرگرمی عمومی بود و مردم اغلب دو بار 
در هفته به سینماها می رفتند. سینماهای پرزرق وبرق 

و »فوق العاده« یا »کاخ های تصویری« با ارائه 
امکانات اضافی مانند کافه ها و سالن های رقص 

به شهرها آمدند. بسیاری از آن ها می توانند بیش 
از 3000 نفر را در یک سالن نگهداری کنند. در 

بریتانیا، بیشترین تعداد تماشاگران در سال 1946 
اتفاق افتاد، با بیش از 31 میلیون بازدید از سینما 

در هر هفته. درحالی که سینماها در مبارزه با رقابت 
تلویزیونی موفقیت هایی داشتند، اما هرگز جایگاه و 
تأثیری را که در دهه های 1930 و 1940 داشتند، 

به دست نیاوردند و طی 30 سال بعد مخاطبان 
کاهش یافتند. تا سال 1984 تعداد تماشاگران 

سینما در بریتانیا به یک میلیون نفر در هفته کاهش 
یافت.

روند آینده سینما؟ 
در 20 سال گذشته، تولید فیلم عمیقاً به دلیل 

تأثیر پیشرفت سریع فناوری دیجیتال تغییر 
کرده است. اکثر تولیدات رایج در حال حاضر با 

فرمت های دیجیتال با فرآیندهای سه بعدی، مانند 
ویرایش و جلوه های ویژه، روی رایانه فیلم برداری 

می شوند. سینماها روی امکانات پروژکشن دیجیتال 
سرمایه گذاری کرده اند که قادر به تولید تصاویر 

صفحه نمایش است که با وضوح، جزئیات و روشنایی 
پروجکشن فیلم سنتی رقابت می کند. در چند سال 
گذشته، علاقه به ویژگی های سه بعدی، به دلیل در 

دسترس بودن فناوری دیجیتال جرقه ای شده است. 
اینکه آیا این چیزی فراتر از یک پدیده کوتاه مدت 

خواهد بود )همان طور که تلاش های قبلی برای 
سه بعدی در دهه های 1950 و 1980 انجام شده 

بود( هنوز مشخص نیست.
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برای همه ما شرایطی پیش اومده که اوضاع آن طور که 
دلمون می خواسته پیش نرفته و روزهای سختی رو 
داشتیم. هر انسانی وقتی در این شرایط قرار می گیرد 
واکنش خاصی نشان می دهد. مثلاً بعضی افراد کاملًا 
تا  می کنند  تلاش  دیگر  بعضی  می شوند،  تسلیم 
شرایط را عوض کنند و بعضی هم دست به رفتارهای 
ناسالم می زنند. اما واقعاً چه عاملی سبب بروز این 

تفاوت ها در انسان ها در شرایط ناگوار می شود؟ 
از  یکی  که  است  داده  نشان  روانشناسان  پژوهش 
عوامل بسیار مهم در سلامت روان، تاب آوری است. 
دشوار  شرایط  در  طبیعی  رشد  به عنوان  تاب آوری 
تعریف شده است. یعنی افراد به رغم شرایط پرخطر، 
بتوانند روند عادی زندگی خود را طی کنند. مفهوم 
تاب آوری نه فقط افزایش قدرت تحمل و سازگاری 
از آن  بلکه مهم تر  با مشکل است  فرد در برخورد 
حفظ سلامت روان و ارتقاء آن است. تاب آوری به 
افراد توانایی می بخشد تا با مشکلات و ناملایمات 
زندگی و شغلی روبرو شوند بدون اینکه دچار آسیب 
شوند و حتی این موقعیت ها را فرصتی بر ای رشد 
ارتقاء و رشد شخصیت خود مورداستفاده قرار دهند. 
تاب آوری فرایند مقابله و سازگاری موفقیت آمیز در 
برابر شرایط چالش برانگیز و تهدیدکننده زندگی است 
به عبارتی نوعی سازگاری مثبت در برابر شرایط ناگوار 
است و ایجاد تقویت آن در انسان ها بالأخص از زمان 
کودکی تأثیر بسزایی در سازگاری با شرایط مختلف 
زندگی و سلامت روان دارد. تاب  آوری یک مهارت 
است و برای یادگیری این مهارت باید علاوه بر آگاهی 

داشتن، تمرین نیز کرد. 
عوامل مهم در تاب آوری:

آموزش مهارت های زندگی
 مهارت های زندگی بر عوامل زیر بنایی مشترک در 
بسیاری از زمینه های ارتقا بهداشت روانی و پیشگیری 
اولیه تأثیر می گذارد. به عنوان مثال عدم مهارت هایی 
همچون مقابله با هیجانات منفی و یا عدم کنترل 
ازجمله  دیگر  بیماری های  بروز  به  منجر  استرس 
بیماری های جسمی و یا حتی افسردگی می شود. 

نداشتن مهارت تصمیم گیری باعث تصمیم گیری های 
غلط و تغییر مسیر زندگی خیلی از نوجوانان و یا 
مهارت های  آموزش  می شود.  بزرگ سالان  حتی 
زندگی یک رویکرد کل نگر برای توانمند کردن افراد 
برای شناخت خود، دیگران و محیط می باشد. این 
آموزش ها، نگرش ها و ارزش ها را نیز تحت تأثیر قرار 
می دهد. در مواقع تجربه بحران های زندگی و تجربه 
هیجان های منفی مهارت های آموخته شده به کمک 
ما می آیند و می توانیم شرایط را به خوبی مدیریت 

کنیم. 
نظم دهی هیجانی :

همه ما در طول روزها و هفته ها احساسات مختلفی 
رو تجربه می کنیم. گاهی خوشحالیم، گاهی ناراحت، 
گاه  و  می ترسیم  گاهی  هستیم،  عصبانی  مواقعی 
متعجب می شویم. وقتی از مقابله و برخورد مؤثر با 
هیجان صحبت می کنیم، شاید خیلی ها تصور کنند 
که مقابله با هیجان یعنی سرکوب کردن آن یا اینکه 
هیچ وقت مضطرب  یا  و  نشویم  عصبانی  هیچ وقت 

نباشیم اما این تصور کمی دور از واقعیت است.
هیجان به خودی خود پدیده مضری نیست. هیجان ها 
ارزش انطباقی دارند و در طول سالیان سال به بقای 
انسان کمک کرده اند. به عنوان مثال اگر ما عصبانی 
نشویم هیچ وقت نمی توانیم از حقوق خود دفاع کنیم. 
اگر در مواقع خطر ترس و اضطراب رو تجربه نکنیم 
نمی توانیم عکس العمل  موقعیت های خطرناک  در 
مناسب نشان بدهیم. بنابراین ما نیاز داریم که خشم 
سالم، غم سالم و به طورکلی هیجان را به طور سالم 
تجربه کنیم. هیجان وقتی دردسرساز می شود که 
ما نتوانیم به طور سالم آن را تجربه کنیم و خشم، 
عصبانیت یا اضطراب خود را به طور نامناسب بروز 

دهیم.
داشتن نگرش مثبت نسبت به مشکلات:

برخی افراد وقتی با یک مسئله روبه رو می شوند آن را 
یک معضل غیرقابل حل می بینند. چنین رویکردی، 
زیرا  است.  مشکل  راه حل  راتبه گیر  مانع  نخستین 
وقتی فرد مسئله یا مشکلی را غیرقابل حل ببیند 

تاب آوری  
مرکز مشاوره-خانوم بیگلری
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. چنین رویکردی، نخستین مانع راتبه گیر راه حل 
را  یا مشکلی  فرد مسئله  وقتی  زیرا  است.  مشکل 
غیرقابل حل ببیند انگیزه لازم برای مقابله مؤثر با آن 
را از دست می دهد. درحالی که اگر مسئله را فرصتی 
برای رشد و بلوغ اجتماعی ببینیم با استقبال آن 
می رویم و به جای اجتناب و فرار آن را حل می کنیم.

به یاد داشته باشید که پیش آمدن مشکل، نشانه 
ضعف و بی کفایتی نیست. شناسایی افکار منفی در 
حل مشکل و فرآیند تصمیم گیری و جایگزین کردن 
آن ها با افکار منطقی، بسیار مهم است. چندراه حل 
می تواند به کسب نگرش مثبت نسبت به مشکلات 

کمک کننده باشد.
اول اینکه افکار منفی که به هنگام بروز مشکلات به 

ذهنتان خطور می کند را یادداشت کنید.
بررسی این افکار منفی و اینکه چه قدر این افکار 
درست هستند و حتی جایگزین کردن این افکار با 
افکار مثبت در کسب نگرش مثبت نسبت به مشکل 

به شما کمک می کند.
می توانید از یک آزمایش رفتاری استفاده کنید. به 
مدت یک هفته محیط اطراف خود را زیر نظر بگیرید. 
سعی کنید با افراد صحبت کنید و شخصی را بیابید 
که در زندگی خود هیچ مشکلی ندارد. یا تابه حال با 
مشکلی روبه رو نشده است و همه چیز بر وفق مرادش 
بوده است. آیا می توانید چنین شخصی را بیابید؟ 
یا واقعاً چند درصد از اطرافیان شما بدون مشکل 

هستند؟
در زندگی خود معنا و هدف داشته باشید

افرادي که در زندگی هدف مشخصی ندارند و معناي 
مهمی براي زندگی خود نیافته اند، با هر سختی و 
مشکلی، از هم می پاشند و انگیزه خود را از دست 

می دهند.
ارتباطات خود را توسعه دهید

داشتن روابط عاطفی و اجتماعی محکم عامل بسیار 
مهمی در سلامت روان انسان به شمار می رود 
و هنگام بروز بحران های زندگی پشتوانه بسیار 

مفیدي محسوب می شود. بنابراین روابط دوستانه و 
خانوادگی خود را تقویت کنید.

نسبت به تغییرات انعطاف پذیر باشید
زندگی یعنی تغییر. اگر نسبت به تغییرات زندگی 

منعطف نباشید همواره در بیم و هراس باقی 
می مانید و توانایی مواجه شدن با آن را از دست 

می دهید.
مراقب تغذیه و سلامتی خود باشید. 

از قدیم گفته اند عقل سالم در بدن سالم است. پس 
براي آنکه بهتر بیندیشید مراقب جسم خودتان 

باشید، تغذیة سالم، ورزش و سبک زندگی سالم را 
سرلوحه خود قرار دهید.
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Typewriter
این عکس حیف منحصرا در یک صفحه وسط مجله قرار بگیره 
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عنوان اصلی عنوان اصلی 
عنوان فرعی و یا موضوع عنوان فرعی و یا موضوع 
مقالهمقاله

لورم ایپسوم متن ساختگی با تولید 
سادگی نامفهوم از صنعت چاپ و با 
استفاده از طراحان گرافیک است. 


